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Όταν το ιστορικό αυτοκίνητο 
«βρυχάται» στην Αργολίδα

Από τους ομορφότερους αγώνες των τεσσάρων τροχών 
για τους λάτρεις του ιστορικού αυτοκινήτου, με ασφαλείς 
σβέλτες διαδρομές συνδυασμένες με οδηγική απόλαυση, 
ήταν ο αγώνας που απολαύσαμε στους δρόμους της Αρ-
γολίδας.

Σελ 20

Must 
πεζόδρομος 

η Αμαλίας
Κωστούρος: Κλείνει η μπάρα 

την άλλη βδομάδα

Σελ 3

Greek Open Championship 
2018 στο Άργος

Την Κυριακή, από τις 12:00 έως τις 20:00 θα πλημμυρίσει το 
Άργος με χορευτές από όλο τον κόσμο, με νέα ταλέντα, με 
χάρη, φινέτσα και ομορφιά. Ακόμα κι αν δεν χορεύετε θα 
παρασυρθείτε σε χορούς.

Σελ 15

Το αίμα νερό δεν γίνεται 

Μόλις κατακάτσει ο ορυμαγδός των δηλώσεων του 
Καμπόσου η ΝΔ φέρεται έτοιμη να τον δεχτεί και πάλι 
στις αγκάλες της, όσο κι αν ευχόταν να ήταν άλλος στην 
θέση του. Οι πολιτιστικές εκδηλώσεις αποτελούν γέφυ-
ρα μεταξύ των δύο πλευρών.                                                                    

Σελ 12

Αυξήστε τους πελάτες σας μέσα από 
τον ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Ο έντυπος ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ στηρίζει δραστηριότητες, επαγγελ-

ματίες και επιχειρήσεις του νομού, βάζοντας ένα λιθαράκι ενάντια στην κρίση.  

Μαζί χαμογελάμε στην αγορά και επιχειρούμε να παρουσιάσουμε μέσα από τις σε-

λίδες της έντυπης έκδοσης ιδιωτικές πρωτοβουλίες από κάθε γωνιά του νομού.

Σελ. 5

Plan B Τατούλη

Περιφερειακό 
στο Ναύπλιο με 

…μνηστήρες και 
ανασφάλειες 

Τι κάνει ο Τατούλης μπροστά 
στα δεδομένα; Προφανώς, ως 
έμπειρος στην πολιτική, δεν κά-
θεται με σταυρωμένα τα χέρια 
και ήδη έχει ξεκινήσει να βάζει 
σε εφαρμογή το Plan B, ώστε να 
μην μείνει μόνος του στις επόμε-
νες περιφερειακές εκλογές.

Σελ. 4



Πάντα το πέρασμα από μια κατάσταση σε άλλη τρομάζει
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σα μια μετατροπή, ώστε το σκάνερ να μετα-
κινηθεί και να είναι πιο προσιτό στον οδηγό.
-«Θέλουμε το καινούργιο σύστημα να έχει τις 
λιγότερες δυνατές ατέλειες όταν ξεκινήσει η 
οριστική λειτουργία του», δηλώνει ο Δημή-
τρης Κωστούρος.
Η απόφαση του δημοτικού συμβουλίου είχε 
παρθεί από το Νοέμβριο του 2016, αλλά απο-
φασίστηκε τελικά να μπει σε εφαρμογή τώρα. 
Σύμφωνα με αυτήν η ηλεκτρονική μπάρα θα 
είναι ανοιχτή 6 -11 το πρωί για την διευκό-
λυνση εφοδιασμού των καταστημάτων. Οι μό-
νιμοι κάτοικοι έχουν ήδη εφοδιαστεί με κάρτα 
την οποία το μηχάνημα εισόδου θα διαβάζει 
από απόσταση και θα επιτρέπει την είσοδό 
τους στην Αμαλίας. Εκτός από τους μόνιμους 
κατοίκους πρόσβαση με κάρτα θα έχουν κοι-
νωνικές υπηρεσίες του Δήμου, νοσοκομειακά 
και πυροσβεστικά οχήματα, Αστυνομία, Λιμε-
νικό και ΑΜΕΑ. Παράλληλα έχουν προβλε-
φθεί και κάποιες θέσεις πάρκινγκ στο ασφάλ-
τινο κομμάτι μέχρι την πλακόστρωση.
Εντωμεταξύ, στη δοκιμή της περασμένης 

εβδομάδας δεν έλλειψαν και τα ευτράπελα. 
Όπως για παράδειγμα αυτό που συμβαίνει 
μερικές φορές και στα διόδια: την ώρα που 
άνοιγε νόμιμα η μπάρα για να διέλθει κάποιο 
αυτοκίνητο που ήταν εφοδιασμένο με την ει-
δική κάρτα, «κολλούσαν» πίσω του άλλα δύο 
αυτοκίνητα που προλάβαιναν να περάσουν 
ακολουθώντας το. Αυτό βέβαια το πρόβλημα 
μπορεί να λυθεί με την παρουσία της τροχαί-
ας και με πρόστιμα που προβλέπει Ο ΚΟΚ για 
είσοδο σε δρόμο που απαγορεύεται.
Επίσης η μπάρα δεν εμπόδιζε την είσοδο δί-
κυκλών που περνούσαν όλο το διάστημα της 
δοκιμαστικής λειτουργίας από το πλάι.
Αλλά δεν έλλειψε και η …μουρμούρα. Όπως 
μια οδηγός που επέμενε να περάσει και πα-
ρακαλούσε περαστικούς - που νόμιζε ότι ήταν 
υπάλληλοι του δήμου - να της ανοίξουν τη 
μπάρα για να πάει σε ένα φαρμακείο.
Τέτοια ζητήματα την πρώτη περίοδο λειτουρ-
γίας φυσικό είναι να υπάρξουν, όμως σιγά – 
σιγά θα επιλυθούν, όπως συμβαίνει οπουδή-
ποτε αλλάζει η χρήση ενός δρόμου.
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Must πεζόδρομος η Αμαλίας
Κωστούρος: Κλείνει η μπάρα την άλλη βδομάδα

Η ηλεκτρονική μπάρα 
θα είναι ανοιχτή κάθε 

μέρα 6 -11 το πρωί 
για την διευκόλυνση 

εφοδιασμού των κατα-
στημάτων. Οι μόνιμοι 

κάτοικοι έχουν ήδη 
εφοδιαστεί με κάρτα 

εισόδου για όλο το 
24ωρο

Έχει τις προοπτικές να γίνει ένας 
πανέμορφος πεζόδρομος και 
να συγκεντρώσει το μεγαλύτε-

ρο τουριστικό ενδιαφέρον της Παλιάς 
Πόλης του Ναυπλίου, και να μετα-
μορφωθεί σταδιακά αλλάζοντας ύφος 
και χαρακτήρα η λεωφόρος Αμαλίας 
του Ναυπλίου με την πεζοδρόμηση.

Η απόφαση να πεζοδρομηθεί η Αμαλί-
ας μπορεί να καθυστέρησε αρκετά, όμως 
φαίνεται ότι έφτασε το πλήρωμα του χρό-
νου να υλοποιηθεί, αφού ξεπεράστηκαν 
ένα σωρό τεχνικές και άλλες δυσκολίες. Ο 
δήμαρχος Ναυπλιέων Δημήτρης Κωστού-
ρος, δήλωσε στον ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ ΠΕΛΟ-
ΠΟΝΝΗΣΟΥ, ότι την ερχόμενη εβδομάδα 
στις 2 ή 3 Ιουλίου, η μπάρα απαγόρευσης 
εισόδου των αυτοκινήτων θα ξεκινήσει τη 
λειτουργία της κανονικά.
Όλο το προηγούμενο διάστημα στο δήμο 
γίνονταν οι προετοιμασίες. Αφενός έπρεπε 
να διευθετηθεί η πρόσβαση των μόνιμων 
κατοίκων, αλλά  παράλληλα να πεισθούν 
όσοι αντιδρούσαν επί σειρά ετών στο ενδε-
χόμενο μιας ακόμα πεζοδρόμησης. Τελικά, 
οι περισσότερες αντιδράσεις κάμφθηκαν, 
θέσεις στάθμευσης βρέθηκαν για τους μό-
νιμους κατοίκους, και δειλά – δειλά κλεί-
νοντας πιλοτικά κάποια τριήμερα ο δρό-
μος, φάνηκε ότι έφτασε ο χρόνος για την 
πεζοδρόμηση.
Την περασμένη Δευτέρα μάλιστα, για κά-
ποιες ώρες λειτούργησε υπό κανονικές 
συνθήκες η μπάρα και εντοπίστηκαν κά-
ποια ακόμα προβλήματα, που θα λυθούν 
– σύμφωνα με τον δήμαρχο τα επόμενα 
24ωρα. Όπως το θέμα της πρόσβασης του 
οδηγού στο μηχάνημα που «χτυπάει» την 
κάρτα. Λόγω της στροφής οι οδηγοί δεν 
μπορούσαν να πλησιάσουν στο σκάνερ 
της κάρτας με αποτέλεσμα να αναγκά-
ζονται να κατεβούν από το αυτοκίνητο. 
Όπως λέει ο κος Κωστούρος θα γίνει άμε-

Το Ναύπλιο αποκτά ευρωπαϊκό αέρα, με την πεζοδρόμηση ενός ακόμα 
τμήματος της Παλιάς Πόλης, αν και υπάρχουν ενστάσεις για την αισθητική της 

συγκεκριμένης κατασκευής που είναι ογκώδης 

Άμεσα θα λυθεί το πρόβλημα της προσέγγισης 
των αυτοκινήτων στο σκάνερ, ώστε ο οδηγός 

να μην αναγκάζεται να κατεβεί για να χτυπήσει την κάρτα



Περιφερειακό Συμβούλιο στο Ναύπλιο 
ετοιμάζει ο Πέτρος Τατούλης, την ώρα που 
ο αντιπεριφερειάρχης του Τάσος Χειβιδό-
πουλος φαίνεται να επιμένει ότι δεν θα 
είναι ξανά υποψήφιος μαζί του (σκέφτε-
ται να θέσει υποψηφιότητα δημάρχου στο 
Άργος).
Αν και η επίσημη πρόσκληση δεν έχει 
σταλεί ακόμα, η συνεδρίαση του Περιφε-
ρειακού Συμβουλίου, προγραμματίζεται να 
γίνει τη  μεθεπόμενη Δευτέρα 9 Ιουλίου.
Ανάλογη συνεδρίαση βέβαια είχε ξανα-
γίνει στο παρελθόν, αλλά με διαφορετικά 
δεδομένα. Ούτε η φθορά της παράταξης 
Τατούλη ήταν τόσο εμφανής, ούτε το δεξί 
του χέρι στην Αργολίδα, ο αντιπεριφερει-
άρχης του, είχε κάνει ξεκάθαρες τις προθέ-
σεις του για αλλαγή πορείας (διατηρώντας 
όμως καλές σχέσεις με τον περιφερειάρχη 
και έχοντας δηλώσει ότι θα τον στηρίξει 
ακόμα και αν δεν είναι υποψήφιος με το 
συνδυασμό του).
Μαζί με τα ενδοπαραταξιακά προβλήματα 
και τις απώλειες βέβαια, δεν λείπουν και 
οι μνηστήρες, που εποφθαλμιούν αφενός 
την θέση Χειβιδόπουλου, όμως μιας και 
οι περισσότεροι προέρχονται από τη Νέα 
Δημοκρατία, που έχει «αποκηρύξει» τον 
Τατούλη, δεν ξέρουν αν πρέπει ή όχι να 

εμφανίσουν από τώρα τις προθέσεις τους.

Plan B
Τι κάνει όμως ο Τατούλης μπροστά σε 
αυτά τα δεδομένα; Προφανώς, ως έμπει-
ρος στην πολιτική, δεν κάθεται με σταυ-
ρωμένα τα χέρια και ήδη έχει ξεκινήσει να 
βάζει σε εφαρμογή το Plan B, ώστε να μην 
μείνει μόνος του στις επόμενες περιφερει-
ακές εκλογές.
Για να μην «συνταξιοδοτηθεί» ο νυν Περι-
φερειάρχης προσαρμόζει την τακτική του 
και στοχεύει την αδυναμία αυτής της πε-
ριόδου, να την «εκμεταλλευτεί» και να την 

μετατρέψει σε δύναμη. Θα τα καταφέρει 
όμως; Αυτό, θα φανεί στην πορεία, αφού 
είναι νωρίς ακόμα για να προδιαγράψει 
κανείς τα αποτελέσματα των εκλογών από 
τώρα.
Αυτό λοιπόν που συζητεί με τους συμβού-
λους του ο Τατούλης είναι ο τρόπος που θα 
μπορέσει να κατεβεί ως ανεξάρτητος κό-
ντρα στις επιλογές της Νέας Δημοκρατίας, 
αλλά και του κυβερνόντος κόμματος του 
ΣΥΡΙΖΑ. Αναζητεί μάλιστα τρόπο να κόψει 
από τώρα τη φόρα των αντιπάλων του.
Ο Περιφερειάρχης, με αυτά τα δεδομένα, 
αρχίζει να βλέπει θετικά την μετακίνηση 

αντιπεριφερειαρχών του στους δήμους, με 
στόχο την αλληλοστήριξη. Και αυτό δεν 
συμβαίνει μόνο με τον Χειβιδόπουλο, αλλά 
και με άλλους αντιπεριφεριάρχες. Όπως 
με την αντιπεριφειάρχη Λακωνίας Αδαμα-
ντία Τζανετέα, η οποία σκέφτεται σοβαρά 
να διεκδικήσει την θέση της υποψήφιας 
δημάρχου Σπάρτης και του Αντιπεριφε-
ρειάρχη Αρκαδίας Βαγγέλη Γιαννακούρα, 
που λέγεται ότι προαλείφεται για τη θέση 
του δημάρχου Τρίπολης.
Εντωμεταξύ, το σχέδιο για ανεξάρτητη 
και αυτόνομη πορεία του Πέτρου Τατού-
λη, «επιβάλλει» παράλληλα να βλέπει ως 
«δώρο εξ ουρανού» και τη διαγραφή του 
Δημήτρη Καμπόσου από τη Νέα Δημο-
κρατία, αφού σκέφτεται ότι ακόμα και αν 
αποδειχθεί «κουτσό άλογο» ο Χειβιδόπου-
λος ως υποψήφιος δήμαρχος, θα μπορέσει 
να «παίξει» προεκλογικά με το νυν δήμαρ-
χο Άργους, προς αμφότερο όφελος. 
Το σχέδιο βέβαια δεν σταματά εδώ. Δια-
σφαλίζοντας την στήριξη των υποψήφιων 
δημάρχων που προέρχονται από τον περι-
φερειακό συνδυασμό του, ο Πέτρος Τατού-
λης θα μπορέσει να βάλει στο ψηφοδέλτιο 
νέο αίμα δελεάζοντας με ελεύθερες θέσεις 
νέους υποψήφιους και να τους τις δώσει 
αν εκλεγεί.
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Περιφερειακό στο Ναύπλιο με …μνηστήρες και ανασφάλειες
Ο Τατούλης δεν κάθεται με σταυρωμένα τα χέρια και προσαρμόζεται στα δεδομένα



Ο «α» στηρίζει δραστηριότητες, επαγγελματίες και επιχειρήσεις της Αργολίδας

Κερδίζουν την εμπιστοσύνη μας …

*Τηρείται σειρά προτεραιότητας για τις επιχειρήσεις – δραστηριότητες που μας στέλνετε. Το κείμενο και η φωτογραφία μπορεί να μην γίνουν αποδεκτά, αν δεν ανταποκρίνονται στο πνεύμα και τη 
φιλοσοφία του εγχειρήματος. Η φωτογραφία πρέπει να είναι καθαρή και σε μεγάλη ανάλυση. Το αφιέρωμα δεν αποτελεί διαφήμιση αλλά παρουσίαση τοπικών δραστηριοτήτων και δεν θα γίνεται όταν 
η ύλη της εφημερίδας και η επικαιρότητα δεν το επιτρέπουν. 
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Ο «Αναγνώστης Πελοποννήσου» στηρίζει 
και προβάλλει την τοπική αγορά, τις ντόπιες 
επιχειρήσεις, τους αξιόλογους επαγγελματίες, 
που κέρδισαν την εμπιστοσύνη μας…
Μαζί προσπερνάμε την κρίση και επιχειρούμε 
μέσα από αυτή τη σελίδα να παρουσιάσουμε 

τις δραστηριότητες και ιδιωτικές πρωτοβουλί-
ες από κάθε γωνιά του νομού.
Αν επιθυμείτε κι σεις να φιλοξενήσουμε 
δωρεάν σε αυτή την θεματική ενότητα της 
εφημερίδας τη δική σας δραστηριότητα ή 
επιχείρηση, δεν έχετε παρά να μας καλέσετε 

στο 27520 22257 και να στείλετε μια καλή 
φωτογραφία (χώρος εργασίας, βιτρίνα, εκδή-
λωση κλπ) καθώς και μια μικρή περιγραφή 
της δραστηριότητας, μαζί με τη διεύθυνση, 
το τηλέφωνο και το όνομα του ιδιοκτήτη, στο 
anagnostispe@hotmail.com

ΨΗΤΟΠΩΛΕΙΟΝ ΤΟ ΣΜΥΡΝΕΙΚΟ ΤΟΥ ΦΑΝΗ. Εξαιρετικοί μεζέδες και φιλικό 
περιβάλλον για να περάσετε όμορφα και γευστικά με την παρέα σας. Βρίσκεται 
στη Νέα Κίο. Τηλ.: 2751 052444

ΤΑΒΕΡΝΑ ΤΟ ΓΕΦΥΡΑΚΙ. Λίγα μόλις χιλιόμετρα έξω από το Ναύπλιο δίπλα 
στην παραλία, θα βρείτε γευστικά πιάτα με φρέσκο κρέας και ψάρι. Βρίσκεται 
στην Πλάκα Δρεπάνου. Τηλ.: 2752 092372

ΤΑ ΛΥΓΟΥΡΙΑΤΙΚΑ - ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΩΝ ΖΥΜΑΡΙΚΩΝ. Εργα-
στήριο παραδοσιακών ζυμαρικών, που λειτουργεί από το 1973. Τα προϊόντα 
φτιάχνονται από αγνά ντόπια υλικά, με την παραδοσιακή τοπική συνταγή. Βρί-
σκεται στην οδό Ασκληπιού 76, στο Λυγουριό. Τηλ.: 2753 0 23477

ΦΟΥΓΑΡΟ. Ο ιστορικός βιομηχανικός χώρος αποτελεί ορόσημο για την ευρύ-
τερη περιοχή, καθώς στέγαζε κάποτε τις εγκαταστάσεις της κονσερβοποιίας 
Ανθός. Σήμερα έχει μεταμορφωθεί σε ένα μεγάλο, διαδραστικό Έργο Τέχνης, 
που απευθύνεται στο νου και τις αισθήσεις. Βρίσκεται στην οδό Ασκληπιού 98 
στο Ναύπλιο. Τηλ.: 27520 47347



Ιδιαίτερα ευαίσθητος 
δείχνει ο Λιμενάρχης 
Ναυπλίου μεσω των 
αναρτήσεών του στο 
φέις μπούκ. Ανθρωπι-
στής, φιλόσοφος, ποιη-
τής, άνθρωπος, είναι με-
ρικές από τις όψεις που 
σου δημιουργεί για τον 
εαυτό του προς τα έξω. 
Όμως κάτι είναι που τον 
τρώει και δεν τον αφή-

νει σε ησυχία. Ο Ίδιος αν 
και τον ρωτήσαμε δεν 
μας αποκάλυψε ποιο 
είναι το σαράκι που κα-
τατρώει την ψυχή του. 
Όμως ό,τι κι αν φταίει 
υπάρχει ένα φάρμακο 
που τα θεραπεύει όλα, 
κι αυτό είναι η αγάπη 
των Ναυπλιωτών προς 
το πρόσωπό του.

Ψάξαμε στην οδό Δαναού 43 να βρούμε την τα-
μπέλα ΤΟΜΥ, αλλά ούτε τομή στην υγεία δεν 
βρήκαμε. Βρήκαμε μόνο τα παλιά υπόλοιπα του 
αποθανόντος ΙΚΑ, ΠΕΔΥ κλπ. ΤΟΜΥ δεν βρήκα-
με. Ποιος ξέρει τι να σκέφτηκαν. Προφανώς που 
να τρέχουμε για νέες ταμπέλες αφού μέχρι να τις 
βάλουμε και λειτουργήσει θα έχει ξανααναλάβει 
ο Άδωνης την υγεία και αφού συνεχίσει τις απολύ-
σεις που άφησε στην μέση, τότε να δεις τομή, κι 
όχι ΤΟΜΥ, στο κορμάκι της υγείας και μάλιστα χω-
ρίς αναισθητικό. Τουλάχιστον γάζες θα υπάρχουν;

ΑΝ 
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Η επιχειρηματική δράση στα σχολεία
Το σχολείο της αγοράς, των πολυεθνικών, το σχολείο των χορηγών είναι εδώ με τις ευλο-
γίες των βουλευτών του νομού, της Περιφέρειας, του Δήμου Ναυπλίου και του Συλλόγου 
Γονέων και Κηδεμόνων του Γυμνασίου Δρεπάνου.
Είναι γεγονός ότι τα τελευταία χρόνια ολοένα και περισσότερο διευρύνεται ο κατάλογος 
των σχολείων που για την κάλυψη ζωτικών λειτουργικών αναγκών τους απευθύνονται 
στη «φιλανθρωπία» διαφόρων ιδρυμάτων και επιχειρήσεων. Αυτό είναι το «σχολείο της 
αγοράς», το σχολείο της Ευρωπαϊκής Ένωσης και των επιχειρηματικών ομίλων. Το σχολείο 
που κινείται στις κατευθύνσεις του ΣΕΒ ο οποίος «12 προτάσεις πολιτικής για το Ελληνι-
κό σχολείο» αξιώνει: «ενίσχυση της αυτονομίας των διοικήσεων των σχολείων στη λήψη 
αποφάσεων που αφορούν τη διαμόρφωση του εκπαιδευτικού προγράμματος και τη δι-
αχείριση του προϋπολογισμού του σχολείου . Ειδικά στην Ελληνική πραγματικότητα, να 
έχει προηγηθεί η κατάλληλη εκπαίδευση των διοικήσεων για καλές πρακτικές που χρη-
σιμοποιούνται σε Ελληνικά και ξένα σχολεία». Ως συνέχεια του παραπάνω σημείου έρχε-
ται και η προτροπή για «αύξηση της εμπλοκής των τοπικών αρχών, ιδανικά με ανάληψη 
ευθύνης και μέρους της ευθύνης χρηματοδότησης και την αντίστοιχη ευθύνη εποπτείας». 
Οι επιχειρηματικοί όμιλοι λοιπόν, εμφανιζόμενοι με το μανδύα του «ευεργέτη χορηγού «, 
βρίσκουν το έδαφος για να «εισβάλουν» στα σχολεία υλοποιώντας την πολιτική της ΕΕ, 
των αστικών κυβερνήσεων και των τοπικών διοικήσεων για σύνδεση των σχολείων με τις 
επιχειρήσεις, όχι μόνο για τη διαφήμισή τους, αλλά και για τη διαμόρφωση του λεγόμενου 
«σχολείου της αγοράς «, με προγράμματα σπουδών που θα εξυπηρετούν τα κέρδη τους.  
Ενός σχολείου που δε θα χρηματοδοτείται αποκλειστικά από τον κρατικό προϋπολογισμό, 
αλλά αντίθετα θα στηρίζεται σε μεγάλο βαθμό από την τσέπη των γονιών και από τους δι-
άφορους «φιλάνθρωπους» χορηγούς, οι οποίοι θα απολαμβάνουν προνομιακή διαφήμιση 
στους χώρους των σχολείων. Ταυτόχρονα, σε ένα τέτοιο σχολείο μπορούν να «ανθίσουν» 
οι ελαστικές σχέσεις εργασίας και κυρίως να παρέμβουν πιο αποτελεσματικά οι εταιρείες 
οι οποίες θα εκμεταλλευτούν και τη συγκεντρωμένη μαθητική μάζα που - κακά τα ψέματα 
- αποτελεί πολύ καλή πελατεία.
Είναι απαράδεκτο κάθε σχολείο να αναζητά «προστάτη - χορηγό «, τη στιγμή που οι γονείς 
έχουν πληρώσει για το δικαίωμα των παιδιών τους στη μόρφωση. Τα χρήματα που δήθεν 
θα δαπανήσει η κάθε εταιρεία, τα έχει πάρει πίσω 100 φορές μέσα από προγράμματα της 
ΕΕ για την ανταγωνιστικότητα (δικά μας λεφτά, από τη φορολόγηση των εργαζομένων), τα 
έχει πάρει πίσω επίσης είτε ως επιχορηγήσεις, είτε από τις «νόμιμες φοροαπαλλαγές» που 
απλόχερα όλες οι κυβερνήσεις τούς παρέχουν. Είναι πρόκληση οι επιχειρηματικοί όμιλοι, 
που βγάζουν αμύθητα κέρδη από την εκμετάλλευση των εργαζόμενων - γονιών, ενώ απο-
λαμβάνουν και πλήθος νόμιμων φοροαπαλλαγών, αλλά και παχυλών χρηματοδοτήσεων 
από κονδύλια της ΕΕ που προέρχονται από τη φορολογία των λαϊκών στρωμάτων, να εμ-
φανίζονται ως δήθεν προστάτες των παιδιών τους.
Οι δράσεις αυτές που εισάγουν στο σχολείο τις αξίες της αγοράς έχουν στόχο τις συνει-
δήσεις των νέων, ανεξάρτητα από το ποιος τις υλοποιεί. Την ίδια στιγμή, εισάγεται στο 
σχολείο με επίσημο τρόπο ό,τι πιο ανταγωνιστικό, οι νόμοι της αγοράς και ο κόσμος των 
επιχειρήσεων, όπου ο ανελέητος ανταγωνισμός και η επικράτηση με κάθε μέσον είναι το 
κυρίαρχο στοιχείο. Οι μαθητές και οι εκπαιδευτικοί καλούνται να αφιερώνουν χρόνο και 
δουλειά για να φτιάξουν επιχειρήσεις και να μάθουν π.χ. για τα «επιχειρηματικά ρίσκα», για 
να συμπονέσουν τους αυριανούς εργοδότες τους, να γίνουν “ευέλικτοι”, “συμπονετικοί” , να 
βάζουν πλάτη στην αύξηση των κερδών της επιχείρησης, να μην αγωνίζονται, να μη διεκ-
δικούν, αφού η επιχείρηση “συμπονά”, “βοηθά”, “συντρέχει” στη λειτουργία των σχολείων ή 
με χορηγίες ψίχουλα σε διάφορους τομείς της ζωής τους.
Οι περίφημες «χορηγίες» τους είναι σταγόνα στον ωκεανό, μπροστά στα τεράστια υπερ-
κέρδη τους.
Η «χρηματοδότηση» των σχολείων από τους χορηγούς συμφέρει τις κυβερνήσεις, γιατί 
αποσύρονται από τις ευθύνες τους για δημόσια και δωρεάν παιδεία και ταυτόχρονα καλύ-
πτονται όπως – όπως τα μεγάλα οικονομικά προβλήματα των σχολείων. Ενώ έχει αξία να 
υπενθυμίσουμε ότι η κάλυψη των οικονομικών αναγκών της σχολικής μονάδας αποτελεί 
δείκτη αξιολόγησης του σχολείου και των εκπαιδευτικών.
Είναι καθήκον των εκπαιδευτικών, των γονιών και των μαθητών μαζί με όλο το λαό είναι 
να αντισταθούν και να υψώσουν αγωνιστικό τείχος απέναντι στην προσπάθεια παραπέρα 
εμπορευματοποίησης της εκπαίδευσης και παράλληλο να διεκδικήσουμε αποκλειστικά 
δημόσια και δωρεάν παιδεία σε ένα ενιαία και δωδεκάχρονο σχολείο για όλα τα παιδιά, με 
χρηματοδότηση από τον κρατικό προϋπολογισμό και χωρίς καμιά επιχειρηματική δράση 
στην εκπαίδευση. Τα παιδιά των λαϊκών οικογενειών δε χρειάζονται ελεημοσύνη. Χρειάζο-
νται ολόπλευρη μόρφωση και γονείς με μόνιμη και σταθερή εργασία. Χρειάζονται ικανο-
ποίηση των σύγχρονων αναγκών τους. 
Υπάρχει ανάγκη για ένα σχολείο που δε θα διαχωρίζει τους μαθητές, αλλά θα τους μορ-
φώνει ολόπλευρα χωρίς διακρίσεις, από ένα σχολείο που θα θέτει τις βάσεις για τη δια-
μόρφωση ανθρώπων με ολόπλευρη και υψηλού επιπέδου μόρφωση, με πολύπλευρη και 
δημιουργική προσωπικότητα. Οι μαθητές έχουν ανάγκη από ένα σχολείο που προωθεί την 
κριτική σκέψη, τη δημιουργικότητα, την αφομοίωση της γνώσης για να μπορούν όλα αυτά 
να τα αξιοποιήσουν στη ζωή τους, όποιο επάγγελμα και αν ακολουθήσουν. Έχουν ανάγκη 
ένα σχολείο που να διαπαιδαγωγεί στην πράξη με την αλληλεγγύη, τη συλλογικότητα, τη 
συνεργασία

*Ο Νίκος Διαλιάτσης, είναι εκπαιδευτικός, μέλος της ΚΟΒ  Άργους – Aργολίδας του ΚΚΕ

Του Νίκου
Διαλιάτση*

μονολογώντας

Τα παράπονα του Λιμενάρχη

Ξέχασαν την ταμπέλα
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Πλάτσα πλάτσα πλούτσα
Έντονα καιρικά φαινόμενα και τεράστιες ποσότητες βροχής 
δημιούργησαν αρκετά προβλήματα σε περιοχές του Δήμου 
Άργους Μυκηνών. Αν και είχαν ληφθεί όλα τα απαραίτητα 
προληπτικά μέτρα από τις αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου 
και την ΔΕΥΑΡΜ η ποσότητα του νερού ήταν τεράστια 
καθώς διήρκησε αρκετή ώρα. Βέβαια για να πούμε και του 
στραβού το δίκιο, σε πολλές περιπτώσεις φταίει η άναρχη 
ανάπτυξη της πόλης αφού όλοι οι χείμαρροι μετατράπηκαν 
σε δρόμους, τουλάχιστον από την εποχή της τουρκοκρατίας 
και δώθε και παρά τις προσπάθειες των Ενετών με «πάρκα» να 
εκτονώσουν την ροή των υδάτων. Για να μην αναφερθούμε 
στα τεράστια αντιπλημμυρικά έργα της αρχαιότητας Ενώ 
σήμερα; Πλάτσα πλάτσα πλούτσα.

ΟΦ

…Κουρέματα 
στην ψυχική υγεία
Την ενσωμάτωση των υπηρεσιών ψυ-
χικής υγείας της Αργολίδας και της Αρ-
καδίας σκέφτεται το υπουργείο Υγείας, 
μετά τη χαρτογράφηση που έκανε για 
όλη την Ελλάδα.
Τα στοιχεία προσωπικού που παρουσι-
άζονται αφορούν στη στελέχωση της 
κάθε Μονάδας Ψυχικής Υγείας. Ωστόσο, 
στην περίπτωση των Ψυχιατρικών Νο-
σοκομείων, το προσωπικό εξυπηρετεί, 
πολλές φορές κυκλικά, το σύνολο των 
δομών του. Παρότι στο μεγαλύτερο μέ-
ρος των στοιχείων που παρουσιάζονται 
αποτυπώνεται το προσωπικό των ψυχι-
ατρικών νοσοκομείων που εξυπηρετεί 
συγκεκριμένες Μονάδες Ψυχικής Υγείας.

Υ.Ζ.

Χορεύοντας
από ψηλά 
Μια εντυπωσιακή εναέρια ακροβατική 
παράσταση που θα μας καθηλώσει, μας 
υπόσχονται οι Ιπτάμενοι Αργολίδας για 
το Σάββατο 30 Ιουνίου στις 21:00 στην 
κεντρική πλατεία του Άργους.  H Aerial Flow 
Technique είναι ένα ολοκληρωμένο σύστημα 
εκγύμνασης που συνδυάζει την επιστήμη της 
γιόγκα, τη δυναμική του fitness και την τέχνη 
του χορού. Το σίγουρο πάντως είναι πως οι 
ασκήσεις θα κερδίσουν τον θαυμασμό όλων.

AN

Πολιτεύεται 
ο Λυγερός;

Όλο και πιο συχνή κάνει την παρου-
σία του στην Αργολίδα ο ερευνητής 
Νίκος Λυγερός.
Είτε με τη φυσική που παρουσία, 
είτε με αρθρογραφία που αναφέ-
ρεται στην περιοχή, ο κος Λυγερός 
επιχειρεί παρεμβάσεις …εντυπωσι-
ακού χαρακτήρα.
Η τελευταία του αναφορά έχει να 
κάνει με το Ναύπλιο. Όπως λέει: 
«Σήμερα είμαστε στο Ρολόι πάνω 
από την παλιά πόλη του Ναυπλίου, 
βλέπουμε την είσοδο του λιμανιού, 
βλέπουμε και το Μπούρτζι και αυτό 
μας επιτρέπει να έχουμε έναν άξονα 
και μία οπτική όπως θα το έβλεπε η 
Ανθρωπότητα, για μερικούς μέσω 
της Ουνέσκο για άλλους εντελώς 
θεμελιακά, το τι μπορεί να είναι 
αυτή η πόλη μέσα στην ιστορία και 
πώς να έχει δημιουργήσει αυτό το 
διαχρονικό της στοιχείο χάρη στην 
τοποθεσία. Άρα έχουμε στοιχεία 
γεωστρατηγικής, τοποστρατηγικής 
τα οποία τελικά έγιναν στοιχεία 
Χρονοστρατηγικής και τώρα εμείς, 
μετά από τόσους αιώνες ιστορίας, 
μπορούμε να έχουμε ένα βλέμμα 
πάνω σ’ αυτή την πόλη το οποίο 
μας λέει ότι θα ήταν καλό να ανήκει 
στα Μνημεία Παγκόσμιας Κληρονο-
μιάς».

Υ.Ζ.

Camper stop η απάντηση των τροχοσπιτάδων
Την δημιουργία camper stop στο Ναύπλιο και σε άλλες περιοχές της 
Αργολίδας ζητούν με επιστολή τους τα μέλη της Ελληνικής Λέσχης 
Αυτοκινούμενων Τροχόσπιτων, απαντώντας στους ιδιοκτήτες κά-
μπινγκ του νομού που ξεσηκώθηκαν εναντίον τους ζητώντας να επι-
βάλλεται διοικητικό πρόστιμο και αφαίρεση πινακίδων όταν ο του-
ρίστας διανυκτερεύει σε σημαία στάθμευσης μετά τις 11 το βράδυ.
Όπως λένε και αυτοί τουρίστες είναι, ψωνίζουν από τα τοπικά κατα-
στήματα, επισκέπτονται ταβέρνες, εστιατόρια και καφετερίες, για-
τρούς και φαρμακεία, κλπ.
Σημειώνουν ότι τα Camper Stop λειτουργούν σε όλη την Ευρώπη 
είτε ως Δημοτικοί ή ως ιδιωτικοί χώροι, σε επίπεδους  χώρους χωρίς 
ιδιαίτερες εγκαταστάσεις, και υποστηρίζονται από προσωπικό το 
οποίο επισκέπτεται τον χώρο για να ασκήσει έλεγχο ή για να εισπρά-
ξει το αντίτιμο της παραμονής. 

Υ.Ζ.

ιχνηλασίες



Η Πολυπολιτισμικότητα 
της Μακεδονίας
Του Γιώργου Παναγιώτου

‘’Ως Μακεδόνας είμαι επιτέλους περήφανος που οι κάτοι-
κοι της βόρειας πλευράς αυτού του μωσαϊκού αναγνωρί-
ζονται επίσημα από τη χώρα μας γι αυτό που είναι. Δεν εί-
ναι η Μακεδονία, αυτός ο τόπος γεωγραφικά και ιστορικά 
είναι πολύ μεγαλύτερος από τη μικρή χώρα στο βόρειο 
τμήμα του αλλά είναι κι αυτή μια Μακεδονία, η Βόρεια, 
όπως αυτή των Ελλήνων, των Σλάβων, των Εβραίων, των 
Μουσουλμάνων, των Βλάχων, των προσφύγων -Πόντιων 
κυρίως- κι όλων των άλλων φυλών και θρησκειών που πέ-
ρασαν ή έζησαν εκεί.

Μέχρι τα 15 μου ζώντας στη Νάουσα, δε γνώριζα άλλη 
Μακεδονία, πέρα της ελληνικής, της ευλαβικά ελληνικής, 
όπως την συγκροτούσαν στο σχολείο οι ιστορικοί μύθοι 
των μακεδονομάχων, που μας φόρτωναν μια κληρονομιά 
αγώνα λύτρωσης, απελευθέρωσης, ενσωμάτωσης σε μια 
πατρίδα που μας περίμενε για να ολοκληρωθεί. Οι Πόντι-
οι, οι Βλάχοι και οι Τσιγγάνοι της πόλης απλά συμπλήρω-
ναν το τοπικό ελληνικότατο μωσαϊκό. Όταν στα 16 μου 
μια μετάθεση του πατέρα μου με έφερε στην Έδεσσα 
γνώρισα μια άλλη Μακεδονία. Λιγότερο από 70 χλμ μα-
κριά, βρέθηκα σε μια πόλη που οι Πόντιοι ήταν ελάχιστοι 
και οι Βλάχοι μάλλον λίγοι.

Ένα από τα πρώτα πρωινά που πήγαινα βιαστικά στο Λύ-
κειο προς την είσοδο της πόλης διασχίζοντας το πάρκο 
των καταρρακτών, έκοψα δρόμο από τα πίσω στενά. Σε 
κείνα τα στενά, με τα χαμηλά διώροφα σπίτια, καθόταν 
δυό γιαγιάδες που τα λέγανε. Τα έλεγαν όμως σε μια 
γλώσσα που δεν καταλάβαινα και δεν είχα ξανακούσει. 
Ακούγονταν σλάβικη, αλλά μπορούσα να διακρίνω και 
κάποιες ελληνικές λέξεις. Ήταν μακεδόνικα, ντοπιολαλιά, 
παραλλαγή τους. Ένιωσα ξένος στην αρχή. Μετά εξοικει-
ώθηκα με τον ήχο τους, όποτε τον συναντούσα -σπάνια 
ομολογουμένως και μόνο από ηλικιωμένους.

Αργότερα, ένας συνάδελφος του πατέρα μου μας κάλεσε 
στο σπίτι του σε ένα χωριό κοντά στην πόλη για κυριακά-
τικο φαί. Στο τσακίρ κέφι, έβγαλε μια καραμπίνα και ένα 
λάβαρο, παρδαλό το θυμάμαι με έντονα χρώματα, έριξε 
μια δυό στον αέρα και έβγαλε κι ένα μεθυσμένο δεκάρι-
κο για τη Μακεδονία, τη πατρίδα μας που πρέπει να απε-
λευθερωθεί από όλα τα κράτη που την καταπατούν. Στην 
επιστροφή ο πατέρας μου μου πε γελώντας «αυτονομι-
στής, πυροβολημένος, μη δίνεις σημασία». Δεν έδωσα, 
ήταν λίγο αστείος χαρακτήρας ούτως ή άλλως, γραφικός 
σε όλα του.

Με αυτά και τα άλλα, η Έδεσσα μου μάθε για μια Μακεδο-
νία που μόνο στα παιδικά αναγνώσματα της Π. Δέλτα είχα 
ελαφρώς συναντήσει, μια σλάβικη εκδοχή της, το ίδιο γο-
ητευτική με την ελληνική της, σίγουρα το ίδιο αληθινή και 
υπαρκτή.

Οι τόποι είναι όλοι μωσαϊκά, οι ιστορίες τους πλέγματα 
και θραύσματα, τα σύνορα κατασκευές και οι ταυτότητες 
ανάγκη για να προσδιοριζόμαστε. Ωραίο πράγμα να τις 
σκαλίζουμε και να μην τις θεωρούμε δεδομένες, όλο και 
κάτι παραπάνω θα μάθουμε γι αυτό που είμαστε κι αυτό 
που είναι οι γύρω μας. Όσο περιβάλλουμε με υστερία και 
παραφροσύνη την ταυτότητα μας, τόσο τη φτωχαίνουμε 
από όλα τα απίθανα που έχει να μας διηγηθεί.’’
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Ενώ αποφασίστηκε ο δήμος Ναυπλίου να πληρώσει τη μελέτη, καλύφθηκε η γραμμή πριν το Σταθμό

Το σκέπασμα της γραμμής 
και τα σχέδια της ΤΡΑΙΝΟΣΕ
Έκπληξη αποτελεί το κλείσιμο της γραμμής της 
ΤΡΕΝΟΣΕ λίγο πριν από το σταθμό του Ναυ-
πλίου, τη στιγμή που η διοίκηση του ΟΣΕ συ-
νηγορεί στο αίτημα φορέων της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου για τη σιδηροδρομική σύνδεση 
της Κορίνθου με το Άργος, το Ναύπλιο και την 
Τρίπολη, ενώ εξετάζει το ενδεχόμενο να φτάσει 
το τρένο ως την Καλαμάτα.
Τις τελευταίες ημέρες, μία μπουλντόζα σκέπασε 
τη σιδηροδρομική γραμμή, στο ύψος του Αγίου 
Αναστασίου, χωρίς να ανακοινωθεί, ποιος έδω-
σε την εντολή και πού αποσκοπεί.
Το εντυπωσιακό είναι, ότι είχε προηγηθεί από-
φαση του δημοτικού συμβουλίου Ναυπλίου, 
σύμφωνα με την οποία ο δήμος αποφάσισε να 
χρηματοδοτήσει τις σχετικές μελέτες.
Επιπλέον πριν από μερικές ημέρες, σε σύσκε-
ψη που πραγματοποιήθηκε στα γραφεία της 
ΤΡΑΙΝΟΣΕ κατόπιν αιτήματος της «Πρωτοβου-
λίας Πολιτών για την Επαναλειτουργία Τώρα 
του Τραίνου στην Αργολίδα» προκειμένου να 
διερευνηθούν οι προθέσεις της ΤΡΑΙΝΟΣΕ σε 
σχέση με την έναρξη δρομολογίων στη γραμ-
μή Κόρινθος - Μυκήνες - Άργος – Ναύπλιο, η 
ΤΡΑΙΝΟΣΕ εξέφρασε έντονο ενδιαφέρον  να 
κυκλοφορήσει συρμούς σε καθημερινή συχνό-
τητα όταν θα είναι αναταγμένη η σιδηροδρομι-
κή γραμμή της Αργολίδας, ενώ γνωστοποίησε  
ότι ήδη έχει ξεκινήσει επικοινωνία με τη διοί-
κηση του ΟΣΕ για τον συντονισμό των απαι-
τούμενων ενεργειών.
Γιατί όμως σκεπάστηκε η γραμμή και μάλιστα 
σε μικρή απόσταση από τον σταθμό του τρένου 
στο Ναύπλιο;
Πάντως στη σύσκεψη που έγινε στην Αθήνα 
μετά από κάλεσμα της «Πρωτοβουλίας Πολι-
τών για την Επαναλειτουργία Τώρα του Τραί-
νου στην Αργολίδα», διεφάνη ότι σημαντικό 
κριτήριο για την επαναλειτουργία της γραμμής 
αποτελεί το τουριστικό μέγεθος, τα ιστορικά 
μνημεία και τα πολιτιστικά στοιχεία της περι-
οχής. 
Τα στελέχη της εταιρείας ανέφεραν ότι εφόσον 
ο ΟΣΕ ολοκληρώσει τις τεχνικές εργασίες που 
θα επαναφέρουν τη γραμμή σε λειτουργικό 
πλαίσιο, ο συγκεκριμένος πάροχος σιδηροδρο-
μικού έργου επιθυμεί ταυτόχρονα να κινήσει 
τρένα σε αυτή.
Στη συζήτηση αυτή συμμετείχαν ο διευθύνων 
σύμβουλος της ΤΡΑΙΝΟΣΕ Φίλιππος Τσαλί-
δης, ο διευθυντής επιβατικών μεταφορών της 
ΤΡΑΙΝΟΣΕ Θεόδωρος Τόλιας, η σύμβουλος της 
ΤΡΑΙΝΟΣΕ Αιμιλία Μαρκοπούλου, οι βουλευ-
τές Αργολίδας Γιάννης Ανδριανός και Γιάννης 
Μανιάτης, συνεργάτιδα του βουλευτή Αργο-
λίδας Γιάννη Γκιόλα, ο Δήμαρχος Ναυπλιέων 
Δημήτρης Κωστούρος, ο Αντιπρόεδρος του 
Επιμελητηρίου Αργολίδας Κώστας Γκαργκά-
σουλας, ο Γιάννης Κουλεντιανός συνεργάτης 
της Αναπτυξιακής Επιμελητηριακής, ο υπεύ-
θυνος δημοσίων σχέσεων του Συλλόγου Φίλων 
Σιδηροδρόμου Σπύρος Φασούλας, ο Απόλλω-
νας Κύρκος, μέλος της διαχείρισης του σιδηρο-
δρομικού φόρουμ Amnizia και από την πλευρά 
της Πρωτοβουλίας Πολιτών οι Δημήτρης Νό-

Βασικός στόχος 
είναι η άμεση 

έναρξη των 
δρομολογίων, που 

θα συμβάλουν 
στην ανάπτυξη 

της περιοχής, η 
οποία συνδυάζει 
τις παραγωγικές 
δραστηριότητες 

με το φυσικό 
περιβάλλον, 

πόλεις με ιδιαίτερη 
αρχιτεκτονική 
ταυτότητα και 

σπουδαίους 
αρχαιολογικούς 

χώρους.

νης και Βαγγέλης Ντάνης.   
Μάλιστα, με βάση τα παραπάνω, η «Πρωτοβου-
λία Πολιτών» θα επιδιώξει κατά προτεραιότητα 
την πραγματοποίηση ευρείας σύσκεψης στην 
Αργολίδα με τη διοίκηση του ΟΣΕ για να προ-
κύψει χρονοδιάγραμμα ανάταξης της εν λόγω 
γραμμής.
Για την ιστορία το σιδηροδρομικό δίκτυο που 
εξυπηρετούσε πάνω από έναν αιώνα την ανα-
τολική Πελοπόννησο και δεν λειτουργεί αυτή 
τη στιγμή, κόστισε στους φορολογουμένους 
πάνω από 80 εκατ. Ευρώ. Η γραμμή έχει μήκος 
170 χλμ. Και συνδέει την Καλαμάτα, την Τρί-
πολη, το Άργος και το Ναύπλιο με την Κόρινθο 
και από εκεί με την Αθήνα και τον Πειραιά.
Όπως καταγράφει συνοπτικά τα ιστορικά στοι-
χεία της γραμμής σε ρεπορτάζ η εφημερίδα 
των Συντακτών, σε πρόσφατο δημοσίευμα, η 
γραμμή της Πελοποννήσου ξεκίνησε να κατα-
σκευάζεται το 1887 από τον Τρικούπη και γι  
αυτό το λόγο φέρει και το όνομα του σπουδαίου 
πολιτικού. Τότε το συνολικό μήκος έφτανε τα 
750 χλμ. και λειτούργησε στα τέλη του 1890, 
καταγράφοντας ρυθμούς πρωτόγνωρους, ακό-
μη και για τα σημερινά δεδομένα.
Ο ανατολικός κλάδος έκλεισε στις αρχές του 
2004 για να γίνουν έργα ανακαίνισης, με χρο-
νοδιάγραμμα ολοκλήρωσης τους 18 μήνες. Οι 
εργασίες ξεπέρασαν την τετραετία και σ’ αυτό 
το διάστημα ο προϋπολογισμός τους αυξήθηκε 
πάνω από τον αρχικό κατά 30%.
Χρειάστηκε να περάσουν άλλοι 16 μήνες για 
να διορθωθούν οι κακοτεχνίες και να ξεκινή-
σουν τα δρομολόγια που κάλυπταν μόνο τη δι-
αδρομή ως το Άργος και το Ναύπλιο.
Παρ’ όλο που διατηρήθηκε η μετρική γραμμή 
της εποχής Τρικούπη και οι επιβάτες έπρεπε να 
αλλάζουν τρένο στην Κόρινθο, η κίνηση ήταν 
ικανοποιητική και μπορούσε με κάποιες βελτι-
ώσεις να καλύψει τα έξοδα λειτουργίας.
Αντί για ενίσχυση, ήρθε ο μνημονιακός νόμος 
3891/2010, που στο όνομα της εξυγίανσης του 
ΟΣΕ κατάργησε το δίκτυο!
Από τότε ακούστηκαν πολλά προεκλογικά «θα» 
για την επαναλειτουργία της γραμμής, που έχει 
αφεθεί στην τύχη της και καταστρέφεται.
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ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

  ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΑ – ΑΝΤΛΙΕΣ ΘΕΡΜΟΤΗΤΑΣ

       ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΕΣ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΕΙΣ

ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΙ – ΚΑΜΕΡΕΣ
  

ΜΟΥΣΤΑΚΟΠΟΥΛΟΣ Γ ΙΑΝΝΗΣ

ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΥΧΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ

ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΠΑΥΛΟΥ 2 (παραπλεύρως ΔΕΗ)  ΝΑΥΠΛΙΟ
27520 21402    www.electronenergy.gr

Την Δευτέρα 12 Φεβρουαρίου ξε-
κίνησε στο Ναύπλιο η λειτουργία 
της 1ης Τοπικής Μονάδας Υγείας 
(ΤΟΜΥ) της Πελοποννήσου η οποία 
θα βρίσκεται στην οδό Μεγάλου Αλε-
ξάνδρου 14 (2ος όροφος).
Η ΤΟΜΥ Ναυπλίου είναι στελεχωμέ-
νη με ειδικευμένο ιατρικό και βοηθη-
τικό προσωπικό, άρτια εξοπλισμένη 
και θα λειτουργεί αρχικά από τις 7 
πμ έως τις 3 μμ. Ήδη ορκίστηκαν οι 
πρώτοι εργαζόμενοι που θα στελεχώ-
σουν τη μονάδα.
Στο Δήμο Άργους- Μυκηνών η λει-
τουργία της 1ης Τοπικής Ομάδας 
Υγείας Άργους ξεκίνησε μερικές ημέ-
ρες αργότερα την Πέμπτη 14 Ιουνίου 
στην Οδό Δαναού 43.
Η Γραμμή επικοινωνίας με τη Γραμ-
ματεία της Τ.ΟΜ.Υ Άργους  είναι 
2751067331
Η Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Αλ-
ληλογραφίας: tomyargos1@1545.
syzefxis.gov.gr
Το ωράριο λειτουργίας θα είναι πρω-
ινό 07:00-15:00 και απογευματινό 
14:00-22:00, μέχρι να εκδοθεί νέα 
οδηγία από την Διοίκηση.
Οι ΤΟΜΥ λειτουργούν ως ομάδες οι-
κογενειακής ιατρικής, με εγγεγραμ-
μένο πληθυσμό ευθύνης και έχουν 
ως σκοπό την παροχή δωρεάν ποι-
οτικών υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας 
Φροντίδας Υγείας χωρίς διακρίσεις. 
Οι πολίτες θα είναι εγγεγραμμένοι 
στον κατάλογο μιας ΤΟΜΥ και θα 
έχουν απεριόριστη και δωρεάν πρό-

σβαση στις υπηρεσίες της. 
Ο εγγεγραμμένος πολίτης αποκτά 
τον δικό του οικογενειακό γιατρό, 
ο οποίος λειτουργεί ως σύμβουλος 
υγείας και τον κατευθύνει στο υπό-
λοιπο σύστημα υγείας. Εισάγεται ένα 
σαφές και ευέλικτο σύστημα παρα-
πομπών σε ειδικούς γιατρούς, που 
βασίζεται στον Ατομικό Ηλεκτρονικό 
Φάκελο Υγείας (ΑΗΦΥ) και το οποίο 
εξασφαλίζει ταχύτερη πρόσβαση του 
εγγεγραμμένου πολίτη στα επόμενα 
επίπεδα του συστήματος υγείας.
Με ψήφισμα του ο Σύλλογος Επιστη-
μονικού Υγειονομικού Προσωπικού 
ΙΚΑ Αργολίδας (ΣΕΥΠΙΚΑ Αργολί-
δας) ζητά «η ανάπτυξη των ΤΟΜΥ να 
μην γίνει σε βάρος των ΚΥ ούτε με 
την αυθαίρετη ανακήρυξη των για-
τρών των ΚΥ Άργους και Ναυπλίου 
σε ΄οικογενειακούς΄ γιατρούς».
Όπως υπογραμμίζει μεταξύ άλλων ο 
ΣΕΥΠΙΚΑ Αργολίδας «Οι γιατροί Π.Ε., 
που υπηρετούν υπό δικαστική προ-
στασία και εξακολουθούν να αποτε-
λούν την πλειοψηφία των γιατρών 
του ΚΥ Άργους, στο τέλος του 2018 με 
βάση τον ισχύοντα νόμο 4461/2017, 
οδηγούνται οι περισσότεροι, στην 
έξοδο από το σύστημα, με τραγική 
συνέπεια τον κίνδυνο αιφνιδιαστικής 
κατάρρευσης της 
Δημόσιας ΠΦΥ 
στην πόλη του 
Άργους. Σε μια 
πόλη όπου χάρις 
και στους αγώ-

νες μας , η Δημόσια ΠΦΥ παρέμεινε 
όρθια παρά τον καταστροφικό νόμο 
Γεωργιάδη το 2014».
Παράλληλα με τις διαφωνίες του 
Επιστημονικού προσωπικού, υπήρξε 
και ερώτηση σχετική με την κάλυψη 
θέσεων του βουλευτή της ΝΔ Γιάννη 
Ανδριανού.

Έντονες οι ελλείψεις προσωπικού
Σε τροχιά λειτουργιάς οι Τ.ΟΜ.Υ σε Άργος και Ναύπλιο



Νιαουρίζει το ψυγείο; Νιαουρίζει!!!  
Από τα ηχεία του υπολογιστή, ο Υπεύθυ-
νος του τμήματος Χ.Υ.Ψ.Α., άκουσε ένα 
μεταλλικό ήχο. Με αυτόν τον ήχο  ήταν 
κωδικοποιημένη η ειδοποίηση για τα μη-
νύματα που έρχονταν από το Κεντρικό 
Νοσοκομείο. 
-Εισαγωγή νέου ασθενούς , Σπύρος 
Νιάογλου. Επισυνάπτονται έγγραφα. 
Οι Χ.Υ.Ψ.Α. είναι οι γνωστοί Χώροι Υγεί-
ας Ψυχιατρικής Αποκατάστασης. Δια-
μορφώθηκαν την εποχή της περιβόητης 
ψυχιατρικής μεταρρύθμισης, η οποία 
συνεχίζεται μέχρι σήμερα. Τώρα πια 
μεταρρυθμίζουν την μεταρρύθμιση!
 Δυστυχώς, παγκοσμίως καμία ψυχια-
τρική μεταρρύθμιση δεν συνέβη γιατί 
προϋποθέτει και την αντίστοιχη κοινω-
νική αλλαγή σε επίπεδο δομών και λει-
τουργιών. 
Τα φάρμακα βελτίωσαν την κλινική 
εικόνα των «ψυχικά» διαταραγμένων, 
αλλά ταυτόχρονα το παγκόσμιο εμπόριο 
φαρμάκων ευθύνεται και για την αύξη-
ση των «ψυχικών» διαταραχών.  
Εκείνο το «Ψ» με το ελπιδοφόρο βέλος 
στην μέση σε βάθος χρόνου αλλοιώθη-
κε. Η καμπύλη έχασε  την κυρτότητας 
και μετατράπηκε σε ένα ψυχρό άκα-
μπτο «Τ». Καθώς το κοίλο σηκώθηκε  
προς τα πάνω εγκλώβισε το τόξο της 
αλλαγής. Οι Χ.Υ.Ψ.Α. μετατρέπονται σε  
Χ.Υ.Τ.Α., Χώρος Υγειονομικής Ταφής 
Αποκλινόντων.
Οι περισσότεροι χώροι ψυχικής υγείας 
στην Ελλάδα περισσότερο λειτουργούν 
με το μεράκι και την φαντασία πολλές 
φορές απλήρωτων εργαζομένων παρά 
με την αρωγή και την υποστήριξη του 
κράτους. 
Δεν είχε προλάβει να τυπώσει και να 
διαβάσει όλα τα έγγραφα του νέου μέ-
λους στον  Χ.Υ.Ψ.Α ο Υπεύθυνος, όταν 
αυτός έκανε την μεγαλοπρεπή είσοδο 
του. Ένας «αιδεσιμότατος καουμπόι» 
στάθηκε μπροστά στην ανοιχτή πόρτα. 
Μεγαλόσωμος, φορούσε αμερικάνικες  
μπότες με σπιρούνια, τζιν παντελόνι και 
μια  φαρδιά μαύρη πουκαμίσα ενώνο-
νταν με τα μαύρα γένια του. Η ενότητα 
του μαύρου κατέληγε σε ένα σκούφο 
καλογερικού τύπου. 
-Καλημέρα αφεντικό. ( Απευθύνθηκε 
στον Υπεύθυνο. Η λεπτή, αργή, σιγανή 
έντονα ένρινη φωνή που έβγαινε από 
τα ρουθούνια του και  ήταν σε τέλεια 
αντίθεση με το παρουσιαστικό του.) 
Σπύρος εφ είκοσι τελεία τρία. 
-Δεν καταλαβαίνω τι εννοείται. 
-Σπύρος, Αδιαφοροποίητη Σχιζοφρέ-
νεια, κωδικός εφ είκοσι τελεία τρία 
(F.20.3) εκεί με στρίμωξαν διαγνωστικά.
Ο Υπεύθυνος έριξε μια γρήγορη ματιά 
στα χαρτιά του , όντως αυτή ήταν η δι-
άγνωση για τον τεράστιο άντρα με την 
χροιά γάτας στην φωνή του ή οποία 
ταίριαζε με το επίθετο του, Νιάογλου, 
Σπύρος Νιάογλου. 
-Κάποιο παρατσούκλι πήρε το δρόμο 
επιθέτου. (Σκέφθηκε μέσα του.) Λοιπόν 
κύριε Σπύρο… 
-Ποτέ κύριος αφεντικό. Κύριος είναι 
μόνος ένας. (Νιαούρισε ο Σπύρος και 

σήκωσε τον δείκτη του δεξιού του χε-
ριού προς τον ουρανό.)
-Μάλιστα Σπύρο, ( ρίχνοντας άλλη μια 
γρήγορη ματιά ο Υπεύθυνος στα  χαρ-
τιά του διάβασε, θρησκευτικού τύπου  
ψευδαισθήσεις και παραληρητικές ιδέ-
ες, έντονη ενασχόληση με τα ζώα, το 
νοητικό του δυναμικό κρίνεται υψηλό). 
Λοιπόν Σπύρο από σήμερα είσαι μέλος 
του  Χ.Υ.Ψ.Α και θα μένεις στα προστα-
τευμένα διαμερίσματα.
-Ωραίο όνομα για φυλακή αφεντικό. 
-Δεν είναι φυλακή Σπύρο. Θα μπορείς 
να ζεις μια αυτόνομη κοινωνική ζωή, θα 
βγαίνεις στην πόλη, θα διαχειρίζεσαι τα 
χρήματα σου για τις ανάγκες σου. Αλλά 
θα υπάρχουν και κανόνες και υποχρε-
ώσεις. 
-Εγώ αφεντικό δεν θα ενοχλώ κανένα. 

Ούτε βόλτες ούτε σύρ΄ τα φέρ΄ τα θέλω. 
Αρκεί να έχω τον υπολογιστή μου με 
μπαταρία γεμάτη και το ψυγείο με ρεύ-
μα. 
-Γιατί είναι τόσο χρήσιμο για σένα το 
ψυγείο; 
-Πίνω καφέδες και καπνίζω όλη μέρα. 
Για να την αντέξω θέλω παγωμένο νερό. 
-Να ξέρεις ότι παγωμένο νερό έχει και 
το πηγάδι στο αίθριο της αυλής. Είναι 
κλειστό για λόγους ασφαλείας αλλά 
μπορείς να τραβάς κρυστάλλινο παγω-
μένο νερό και το καλοκαίρι. Στον υπο-
λογιστή με τι ασχολείσαι; 
-Μελέτη του Λόγου του Θεού. Τίποτα 
άλλο. Μόνο στις γραφές βρίσκω νόημα. 
Πράγματι ο Σπύρος διακατεχόταν από 
μια έντονη παθολογική θρησκευτικότη-
τα. Αλλά δεν είχε διαβάσει το ρητό της 
αντιψυχιατρικής: επιτρέπεται να μιλάς 
στον Θεό απαγορεύεται να πεις ότι σου 
μίλησε. Όταν άρχισε να μιλά για τις 
κουβέντες του με τον Θεό και τους Αγί-
ους πέρασε την πόρτα του ψυχιάτρου. 
Κανείς δεν του είπε για το σωσίβιο Στα-
νίσειο ελιγμό από το βαθύ, υπαρξιακά 

ακατάληπτο «Μυστικέ μου έρωτα» στο 
κοινωνικά παραδεκτό «Σ΄ έχω κάνει 
Θεό». 
Εντάχθηκε πολύ ομαλά στην ψυχιατρική 
δομή. Δεν ενοχλούσε κανένα. Δεν τον 
ενοχλούσε κανείς. Έπαιρνε τα φάρμα-
κα του  «μελετούσε» μέσω υπολογιστή 
Αγία Γραφή, έπινε λίτρα καφέ και πα-
γωμένου νερού, κάπνιζε σαν φουγάρο 
τρένου παλιάς εποχής καθώς ανέβαινε 
από τους Μύλους για Τρίπολη. Την Δευ-
τέρα της τρίτης του εβδομάδας έκανε 
την αιφνιδιαστική του επίσκεψη τον 
Υπεύθυνο. 
-Τι συμβαίνει κ… ( πήγε να πει κύριε 
αλλά το μάζεψε)  Σπύρο;
-Αφεντικό πρόβλημα με το ψυγείο δεν 
δουλεύει. Αντί για κρύο βγάζει ζεστό 
νερό. Τα παγάκια δεν παγώνουν. Έλεγ-

ξα τα πάντα Άναψα κεράκι 
στον άγιο Εζεκία τον Δίκαιο 
-Ποιον;
-Τον προστάτη των υδραυλι-
κών, αυτός ο Άγιος πήγε το 
νερό στα Ιεροσόλυμα ,  τίπο-
τα δεν έγινε. 
 -Και γιατί δεν άναψες κερά-
κι στο Άγιο Πνεύμα προστάτη 
των ηλεκτρολόγων; 
(Έπιασε ένα βλέμμα απορίας 
και θαυμασμού στα μάτια του 
Σπύρου.) Το ξέρω από τον 
πατέρα μου, ηλεκτρολόγος 
ήταν. 
-Δεν γίνεται, θέλω να είναι 
πρόσωπο συγκεκριμένο ο 
Άγιος  και να ξηγιέμαι μαζί 
του. 
-Θα ειδοποιήσω τον τεχνικό. 
-Επείγον αφεντικό. ( Είπε 
ο Σπύρος και κάνοντας μια 
ανατριχιαστική περιστροφή 
πάνω στα σπιρούνια του βγή-
κε έξω.) 
-Να είσαι εκεί όταν θα κάνει 
τον έλεγχο. 
Ο Σπύρος είχε δίκιο. Το νερό 

έβγαινε ζεστό γιατί στο ψυγείο είχαν 
εισβάλει ποντίκια. Έφαγαν το πίσω μέ-
ρος και κατόρθωσαν και άνοιξαν τρύπα, 
φαγητό δεν βρήκαν αφού ο Σπύρος 
μόνο νερά και πάγο αποθήκευε. 
-Μάστορα πόσες έχει ο μήνας σήμερα; 
-17 Μαρτίου είναι. 
Ο Σπύρος βγήκε για λίγα λεπτά έξω, 
κάτι έψαξε στον υπολογιστή του και γύ-
ρισε πίσω. 
-Σπύρο πρέπει να αλλάξουμε το ψυ-
γείο. Να κάνεις αίτηση για καινούργιο. 
-Δεν χρειάζεται έχω βρει εγώ την λύση. 
( Στα μάτια του η λάμψη από τα μάτια 
του Τζακ Νίκολσον «Στην φωλιά του 
Κούκου», τρόμαξε τον μάστορα.) 
-Καλά, καλά , εντάξει, εσύ ξέρεις κα-
λύτερα. 
-Την άλλη μέρα ο Υπεύθυνος δεν είχε 
προλάβει να πατήσει το πόδι στο γρα-
φείο του  όταν χτύπησε το τηλέφωνο. 
-Κύριε, είναι επείγον, πρέπει να έρθετε 
στα διαμερίσματα. 
-Τι συμβαίνει Κώστα; 
-Ένα ψυγείο ζωντάνεψε! 

-Μα τι λες τώρα. 
-Ένα ψυγείο νιαουρίζει!!! Κάνει πέρα 
δώθε και νιαουρίζει. Το βλέπω και το 
ακούω, να τώρα αυτή την στιγμή . 
Το χαλασμένο ψυγείο του Σπύρου του 
Καουμπόι θα είναι σκέφθηκε ο Υπεύθυ-
νος, αλλά οι παραισθήσεις του Κώστα 
τον προβλημάτισαν και πήγε αμέσως. 
-Κοιτάξτε κύριε το ψυγείο του Σπύρου 
πάει πέρα δώθε. 
-Μπορεί να είναι ακόμα χαλασμένο και 
να τραντάζεται. 
-Μα ακούστε! ( Το ψυγείο τώρα τραντα-
ζόταν και νιαούριζε. Ο Υπεύθυνος με 
πολλά χρόνια εμπειρίας στον χώρο της 
ψυχικής υγείας, δεν μπορούσε για πρώ-
τη φορά να αμφισβητήσει τις ψευδαι-
σθήσεις ασθενή.  Η ηλεκτρική συσκευή 
τρανταζόταν και κάποιοι ήχοι έμοιαζαν 
με νιαούρισμα. Για μια στιγμή έχασε την 
αυτοκυριαρχία του.) 
-Πήγαινε κλείσε τον γενικό διακόπτη. ( 
Ο Κώστας υπάκουσε. Με γρήγορες κι-
νήσεις, ο υπεύθυνος άνοιξε την πόρτα 
και ένα άσπρο γατί βρήκε την ελευθε-
ρία του). Σπύρο έλα μέσα. (Φώναξε με 
έντονη φωνή.  Αλλά ο Σπύρος είχε ήδη 
μπει κρατώντας αγκαλιά τον γάτο.) Τι 
έκανες εδώ; 
-Θεϊκό σημάδι αφεντικό. 17 Μάρτη έγι-
νε η βλάβη, μνήμη της καθολικής αγίας 
Γερτρούδης, προστάτιδα των γάτων και 
εχθρός των ποντικών. Αυτή ήταν η ιερή 
λύση για να μην μπουν ξανά ποντίκια.
-Τι να σου πω, τόσα χρόνια στα νοσοκο-
μεία, πρώτη φορά βλέπω γάτα φύλακα 
σε ψυγείο. Καλά και νερό που βρίσκεις 
; Αφού δεν έχεις ψυγείο πια. 
-Άκουσα την συμβουλή σου αφεντικό, 
τραβάω από το πηγάδι. Να πάρε και μια 
εικονίτσα της αγίας Γερτρούδης. Την 
είχα βάλει μέσα στο ψυγείο για να προ-
στατεύει τον γάτο…. 
-Πάντως εμένα Σπύρο, κόντεψες να με 
τρελάνεις!!! ( Είπε ο Κώστας,) Ευτυχώς 
ούτε γάτα ούτε ζημιά που λέμε. (Τα γέ-
λια του ανακουφισμένου Κώστα τους 
παρέσυραν όλους.)

*Η ιστορία στηρίχθηκε σε πραγματι-
κό γεγονός. 
** Ο Σπύρος της φανταστικής ιστορί-
ας με το θολωμένο ψυχισμό προσπά-
θησε με τον δικό του τρόπο να διώξει 
τα ποντίκια από το ψυγείο της δρο-
σιάς του. Ταυτόχρονα ανακάλυψε 
το κρυστάλλινο πηγαδίσιο νερό της 
αυλής.
Στο Ελλαδικό ψυγείο της μεταπολί-
τευσης εδώ και χρόνια έχουν μπει 
δυτικοί αρουραίοι. Βρήκαμε την λύση 
που μας πρόσφεραν. Δανειζόμαστε 
για  να αγοράζουμε συνεχώς τα πα-
γάκια της Εσπερίας. Ο δυτικός πά-
γος κοστίζει πολύ περισσότερο από 
το νερό που πίνουμε. Κανείς μας δεν 
θυμάται, κανείς μας δεν σκέφθηκε 
την κοινοτική βρύση με τους δύο κά-
ναλους. Ακόμα βγάζουν κρύο γάργα-
ρο νερό, αλλά πρέπει να σμίξουν τα 
χέρια μας κυπελωτά  και να τα ανα-
βαφτίσουμε σε πράξεις αυτονομίας.  

του Βασίλη  
Καπετάνιου
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Η απέναντι όχθη

Αλλά δεν είχε 
διαβάσει το 

ρητό της αντι-
ψυχιατρικής: 

επιτρέπεται να 
μιλάς στον Θεό 

απαγορεύεται 
να πεις ότι σου 
μίλησε. Κανείς 

δεν του είπε 
για το σωσί-

βιο Στανίσειο 
ελιγμό από το 

βαθύ, υπαρξια-
κά ακατάληπτο 

«Μυστικέ μου 
έρωτα» στο κοι-

νωνικά παρα-
δεκτό «Σ΄ έχω 

κάνει Θεό».
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Επί Σκοπ(ιαν)όν... 
πυρ κατά της 

Αριστεράς;
Ποιος είσαι... πού πας
μ’ αυτό το αβέβαιο βήμα
και το αινιγματικό χαμόγελο;
Γ. Σουλιώτης, Το αρχαίο μειδίαμα

Πάλι ανακατεύτηκε η τράπουλα στην ευρύτερη περιοχή 

προκαλώντας έγνοιες στον εθνικό εφησυχασμό της μακαρι-

ότητας ενός περιούσιου λαού(;), όπου η Ιστορία λύνει από 

μόνη της (ως από μηχανής Θεός) τα ανακύπτοντα προβλή-

ματα. Κι ενώ πάντοτε μια Μικρή χώρα επωφελείται των κε-

νών στις συγκρούσεις των Μεγάλων, στην ειδική περίπτωση 

της Ελλάδας (όπως βαυκαλιζόμαστε να λέμε) το κενό είναι 

εσωτερικό, ίσως εγγενές χαρακτηριστικό της πολιτικής μας 

(εσωτερικής και εξωτερικής).

Εκεί που όλοι οι λαοί (με παρότρυνση των κυβερνήσεών 

τους) ενώνονται, εμείς διχαζόμαστε. Τα κόμματα μαλώ-

νουν για το ποιος είναι (ή μάλλον φαίνεται) περισσότερο 

ενδοτικός ή λιγότερο πατριώτης, βουλευτές των κομμάτων 

σκέφτονται πως το Σκοπιανό είναι μια καλή ευκαιρία για ν’ 

αλλάξουν στρατόπεδο, διανοούμενοι και ιστορικοί ανταλ-

λάσσουν ύβρεις και υπονοούμενα. Από τη δική του μεριά ο 

λαός προσπαθεί να εντάξει το ζήτημα στο πλαίσιο της υπο-

βαθμισμένης του ζωής για να του δώσει το νόημα και το πε-

ριεχόμενο που θα ‘πρεπε να έχει εν έτει 2018.

Η γεωστρατηγική και η γεωπολιτική αποτελούν άγνωστες 

έννοιες για τους περισσότερους Ελληνες, οι οποίοι έχουν 

συνηθίσει να ζουν/να επιβιώνουν μέρα με τη μέρα και τώρα 

τους ζητάνε να δουν πίσω από τις κουρτίνες, να κατανοή-

σουν τα περίπλοκα παίγνια της διπλωματίας, την ιστορική 

(οικονομική;) ευκαιρία ή την ανιστόρητη φιλία των γειτόνων.

Κι όμως, με τον έναν ή τον άλλο τρόπο, ο λαός θα κληθεί να 

πάρει θέση. Με κομματικά, ιδεολογικά, διεθνιστικά ή εθνικά 

κριτήρια να εκφέρει γνώμη. Με δημοψηφίσματα, με υπο-

γραφές σε κείμενα, με συλλαλητήρια ή με κατάρες στα social 

media, θα μιλήσει (μάλλον: θα κραυγάσει) για κάτι που επί 50 

χρόνια τού το κρύβανε και επί 30 χρόνια το κλωθογυρίζουν.

Ενας λαός χαμένος στη μετάφραση του δικού του πεπρω-

μένου, θα συνυπογράψει (με το δεξί ή το αριστερό χέρι) το 

Μέλλον του, χωρίς να έχει πεισθεί ότι υπάρχει οποιοδήποτε 

μέλλον για τον ίδιον. Αυτό ήμασταν πάντοτε: Οι αφελείς κα-

ταναλωτές της Ιστορίας των άλλων.

Διαφωνούμε ακόμα και τώρα που τα πράγματα μοιάζει ν’ αλ-

λάζουν και παίρνουμε εκόντες-άκοντες την τύχη στα χέρια 

μας. Είναι ίσως πολύ νωρίς για ν’ αξιολογήσουμε το βάθος 

και τις συνέπειες της Συμφωνίας. Τις ισορροπίες, τις προσδο-

κίες, τους κινδύνους. Θα περιοριστώ λοιπόν στη φάση αυτή 

να θέσω σε διάλογο ορισμένα ζητήματα που αφορούν την 

κυβερνώσα Αριστερά.

Συνεχίζεται

Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογίας 
στο Πανεπιστήμιο 
Αθηνών

Ήρθαν ξανά πιο κοντά Καμπόσος και ΝΔ, αφού το αίμα νερό δεν γίνεται

Με γέφυρα τους παλιούς 
προσκόπους

ρεπορτάζ

Ρίχνει νερό 
στο κρασί 
της η Νέα 

Δημοκρατία

Μάλλον για να ρίξει στάχτη στα 
μάτια του εβραϊκού λόμπι, διέ-
γραψε τον Δ. Καμπόσο από την 
ΝΔ ο Κυριάκος Μητσοτάκης. 
Αν πραγματικά ήθελε να βάλει 
τον Καμπόσο στο περιθώριο θα 
είχε ζητήσει από τα μέλη της 
ΝΔ στην παράταξη Καμπόσου 
να παραιτηθούν και να θέσουν 
τέλος στην δημαρχεία του κι 
όχι να τον αφήσουν να ολοκλη-
ρώσει τα έργα του, όπως το κο-
λυμβητήριο που ενδεχομένως 
να του προσφέρουν μια ακόμα 
τετραετία.
Σε πρόσφατη μάλιστα εκδήλω-
ση των παλαιών προσκόπων με 
θέμα τις γεωπολιτικές αλλαγές 
στην μεσόγειο και στα βαλκάνια 
στην αίθουσα «Μεγ. Αλέξαν-
δρος», ο δήμαρχος Άργους εμ-
φανίστηκε αρκετά συγκρατημέ-
νος ως προς τις εκφράσεις του 
και οι θέσεις ταυτίστηκαν με 
αυτές του βουλευτή Αργολίδας 
της ΝΔ Γιάννη Ανδριανού.  Με-
ρικές μέρες μετά, με μόλις δύο 
αντιδημάρχους να τους χωρί-
ζουν, δήμαρχος και βουλευτής 
έκατσαν ξανά δίπλα δίπλα σε 
εκδήλωση στο Μπουσουλοπού-
λειο. 
«Δεν υπάρχει περίπτωση η ΝΔ 
να στηρίξει άλλον υποψήφιο 
κι ας γίνονται διάφορες διαρ-
ροές προς τα σας» μας τόνισε 
στέλεχος της ΝΔ που θέλησε 
να κρατήσει την ανωνυμία του 
και συνέχισε: «Μπορεί κάποιοι 
εδώ τοπικά να μην θέλουν για 

δικούς τους λόγους τον Κα-
μπόσο, αυτό δεν σημαίνει 
πως η άποψή τους είναι 
και άποψη του κόμματος. 
Αυτό φάνηκε και στις εκλο-
γές για την ανάδειξη των 
τοπικών οργάνων της ΝΔ. 
Οι ψήφοι ήταν μοιρασμέ-
νοι και να σκεφτείτε υπό 
την πίεση κάποιων να εί-
ναι αρεστοί στο κόμμα. Αν 
δεν υπήρχε αυτή η πίεση ο 
Καμπόσος θα συγκέντρωνε 
την πλειοψηφία των το-
πικών. Πως είναι δυνατόν 
επομένως ένα κόμμα που 
αναγνωρίζει την δυναμική 
του να θέλει να τον εξαφα-
νίσει; Να τον τρομάξει να 
συμμαζευτεί ίσως, αλλά να 
τον βγάλει από το παιχνίδι, 
ποτέ!»
Στον αντίποδα των εσωτε-
ρικών τοπικών εξελίξεων 
στην ΝΔ, η παράταξη της 
μείζονος αντιπολίτευσης 
στο Άργος «Ο Άλλος Δρό-
μος» κατέθεσε πρόταση 
αποδοκιμασίας απ΄ όλο το 
σώμα των δηλώσεων κα-
μπόσου που έγιναν αιτία 
της διαγραφής του από την 
ΝΔ: «Πρόταση προς το Δη-
μοτικό Συμβούλιο, (δια του 
κου Προέδρου):
Παρακαλούμε να εισάγεται 
την παρούσα με την διαδι-
κασία του κατεπείγοντος 
προς συζήτηση σήμερα 
την 14η Ιουνίου 2018 και 

παρακαλούμε τους συνα-
δέλφους να εγκρίνουν την 
εισαγωγή του θέματος ως 
κατεπείγοντος.
Συνάδελφοι,
οι δηλώσεις του κου Δη-
μάρχου σχετικά με τον δή-
μαρχο Θεσσαλονίκης, οι 
οποίες χαρακτηρίστηκαν 
χυδαίες και απαράδεκτες 
από τον Πρόεδρο της Ν.Δ. 
κο Κυριάκο Μητσοτάκη και 
προκάλεσαν την άμεση δι-
αγραφή του από την Ν.Δ., 
είναι μνημείο ρατσιστικού 
και διχαστικού λόγου, εξέ-
θεσαν δε την πόλη μας στο 
Πανελλήνιο.
Αποκαθιστώντας το κύρος 
του δήμου Άργους-Μυκη-
νών, ζητάμε να καταδικάσει 
το Δημοτικό Συμβούλιο τις 
δηλώσεις του Δημάρχου 
Άργους-Μυκηνών έτσι 
ώστε το ψήφισμα αυτό να 
αποτελέσει ανάχωμα σε 
μελλοντικές αντίστοιχες 
απόπειρες.
Με τιμή,
Οι δημοτικοί σύμβουλοι
Νικητόπουλος Δημήτριος, 
Καρούζος Πέτρος, Νικολα-
ράκος Πάνος, Τσετσέκος 
Σπύρος, Γκριτζάνη Βάνα, 
Μουζακιώτης Αναστάσιος».

Η πρόταση αυτή έτυχε της 
απορρίψεως από την πλειο-
ψηφία και δεν εισήχθη καν 
προς συζήτηση.
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ανθρώπων έργα

Ευαισθητοποίηση του μαθητικού πληθυσμού με θέμα την εθελοντική αιμοδοσία

Η διάκριση της μαθήτριας του 1ου Δημοτικού 
Σχολείου Ναυπλίου και ο εθελοντισμός

Το πρώτο βραβείο σε Πανελλήνιο μάλι-
στα διαγωνισμό  για έναν μαθητή δημο-
τικού σχολείου, δεν είναι μικρή υπόθε-
ση. Πόσο μάλλον , όταν αυτή η διάκριση 
συνοδεύεται με ένα κοινωνικό μήνυμα 
προς τους ενήλικες!
Η μικρή συμπολίτισσα, μαθήτρια του 1ου 
Δημοτικού Σχολείου Ναυπλίου, αποτύ-
πωσε στο χαρτί με τις μπογιές της, πώς 
φαντάζεται την εθελοντική αιμοδοσία. 
Αυτή η ζωγραφιά, ήταν το διαβατήριο 
για την διάκρισή της στον Πανελλήνιο  
διαγωνισμό ζωγραφικής για μαθητές 
δημοτικών σχολείων, που διοργάνωσε 
η Πανελλήνια Ομοσπονδία Συλλόγων 
Εθελοντών Αιμοδοτών (Π .Ο.Σ.Ε.Α), με 
αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα του Εθε-
λοντή Αιμοδότη.
Από πέρυσι η Πανελλήνια Ομοσπονδία 
Συλλόγων Εθελοντών Αιμοδοτών (Π 
.Ο.Σ.Ε.Α) έχει ξεκινήσει δράσεις για την 
ευαισθητοποίηση του μαθητικού πληθυ-

σμού με θέμα την εθελοντική αιμοδοσία. 
Το θέμα του διαγωνισμού ήταν η ανά-
δειξη της εθελοντικής αιμοδοσίας και 
η σημασία της στον άγνωστο πάσχοντα 
συνάνθρωπό μας.
Οι Δεσμοί Αίματος σε συνεργασία με την 
Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Αργολίδας συμμετείχαν στον διαγωνι-
σμό με μαθητές των δημοτικών σχολεί-
ων του νομού μας.
Οι μικροί μας καλλιτέχνες μίλησαν για 
την Εθελοντική Αιμοδοσία μέσα από τα 
δικά τους μάτια και αποτύπωσαν στο 
χαρτί με δημιουργικότητα και έμπνευση.
Η συμμετοχή των σχολείων ήταν συγκι-
νητική, καθώς στάλθηκαν έργα τόσο από 
περιοχές στις οποίες δραστηριοποιού-
νται σύλλογοι - μέλη της Ομοσπονδίας, 
όσο και από περιοχές όπου δραστηριο-
ποιούνται σύλλογοι που δεν ανήκουν 
στην Ομοσπονδία, ανοίγοντας με αυτό 
τον τρόπο ένα νέο δρόμο επικοινωνίας.

Αυλαία για το φεστιβάλ Ναυπλίου 
με την Μπάντα του πολεμικού Ναυτικού

Η Μπάντα του Ελληνικού Πολεμικού Ναυτικού ανοί-
γει το Φεστιβάλ Ναυπλίου 2018 με μια μοναδική εμ-
φάνιση στις 29 Ιουνίου στην πλατεία Συντάγματος στο 
Ναύπλιο, σε ένα πρόγραμμα με μουσικά θέματα και 
τραγούδια από όλο τον κόσμο. Είσοδος ελεύθερη.
Το πρόγραμμα της Μπάντας του Πολεμικού Ναυτικού
Διεύθυνση: Πλωτάρχης Γιώργος Τσιλιμπάρης
Σπύρος Προσωπάρης: Μέγος Αλέξανδρος
Augustin Lara: Γρανάδα
George Bizet: Carmen – Habanera
Nicola Piovani: La vita e bella
Quirino Mentoza Cortes: Cielito Lido
Gioachino Rossini: Largo al factorum από τον Κουρέα 
της Σεβίλης
Sebastian Iradier: La Paloma
Leroy Anderson: The typewriter
Gioachino Rossini: La danza
Εduardo di Capua: Ο sole mio
Nini Rosso: Il Silencio
Dimitri Shostakovitch: Δεύτερο βαλς από την τζαζ 
σουίτα Αρ.2

Carl Michael Ziehrer: Schofeld marsch
Μάνος Χατζιδάκις: Μη τον ρωτάς τον ουρανό, Ο μύ-
θος, Εφτά τραγούδια θα σου πω, Μαγική πόλη
Δήμητρα Γαλάνη: Χειροκρότημα
Διονύσης Σαββόπουλος: Θαλασσογραφία, Σαν τον κα-

ραγκιόζη
Μάνος Χατζιδάκις: Πες μου μια λέξη, Οδός ονείρων
Σταύρος Ξαρχάκος: Στου Όθωνα τα χρόνια
Διονύσης Σαββόπουλος: Ας κρατήσουν οι χοροί
Σταύρος Ξαρχάκος: Υπομονή



Στείλτε τις  φωτογραφίες για να δημοσιευτούν
Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχόλιο  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτογραφία μου». 
Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Δεν κρύβει μόνο ο Υμηττός μυστικά, αλλά και ο Φαρμακάς
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Αναζητώντας την Ιθάκη

Οι τρικυμίες ήρθαν
σε τούτο το ταξίδι
του Οδυσσέα η σιωπή
μονάχη φτερουγίζει

Κάποιος φωνάζει είναι αργά
κανείς δεν τον ακούει
το βλέμμα μας χαμένο
σε ένα άγνωστο νησί

Που να σε βρω ανάσα μου
στου κόσμου την πλημμύρα
τραγούδια θα σου γράφω
αχτένιστα
πικρά

Οι λαιστρυγόνες 
αθόρυβα μας κυκλώνουν
θαρρώ απόψε
όλα τελειώνουν

Γιώργος Μώρος

Πρωτάθλημα χορού 
στο Άργος

Ο κορυφαίος Διαγωνισμός Χορού «GREEK OPEN 
CHAMPIONSHIP 2018», για πρώτη φορά στο Δήμο Άρ-
γους Μυκηνών ! Στις 30-06, ημέρα Σάββατο, θα πραγμα-
τοποιηθεί σεμινάριο με κορυφαίους κριτές από τις 17:00 
-20:00 στο κλειστό γυμναστήριο του Δ.Α.Κ. Άργους, ενώ 
την 01-07, ημέρα Κυριακή, από τις 12:00 έως τις 20:00 
θα πλημμυρίσει με χορευτές από όλο τον κόσμο, με νέα 
ταλέντα, με χάρη, φινέτσα και ομορφιά. Ελάτε αυτήν την 
Κυριακή να παρακολουθήσετε ένα αξέχαστο πολιτιστι-
κό θέαμα.
Αναλυτικό πρόγραμμα του διήμερου θα αναρτη-
θεί στην επίσημη σελίδα του αγώνα :http://www.
opengreekchamp.gr
Για περισσότερες πληροφορίες καλέστε : 2102838401 
και 2751020495.

«Μουσικές επιδείξεις 2018» από 
το Δημοτικό Ωδείο Άργους

Το Ωδείο του Δήμου Άργους-Μυκηνών κλείνει την εκπαιδευτική περί-
οδο 2017-2018 με τέσσερις μαθητικές συναυλίες και ένα εκπαιδευτικό 
ταξίδι στην Αbbeville, αδελφή γαλλική πόλη.
Την Δευτέρα στις 19.30 μ.μ. θα δοθεί συναυλία κλασικής  και μοντέρνας 
μουσική,ς στην Αιθ. Τέχνης και Πολιτισμού «Μέγας Αλέξανδρος».
Φέτος το δημοτικό Ωδείο Άργους θα εμφανιστεί και ….εκτός συνόρων. 
Δεκατρείς μαθητές, με έξοδα του Δήμου Άργους Μυκηνών, φιλοξενού-
νται από τον Δήμο Abbeville για μια εβδομάδα με σκοπό να λάβουν 
μέρος σε δύο συναυλίες που διοργανώνει το Ωδείο της αδελφής πόλης! 
Το πρόγραμμα ετοιμάζεται από την αρχή της εκπαιδευτικής περιόδου. 
Για την επίσημη συναυλία θα μεταβούν στην Abbeville o Δήμαρχος κ. 
Δ. Καμπόσος και ο Πρόεδρος της Κ.Ε.ΔΑ-Μ. κ. Π. Διολίτσης.

Η χρονιά του Χορόσημου

Εσείς πουλιά πετούμενα.... Και κάπως έτσι κλείνει ο κύ-
κλος της 4ης χορευτικής χρονιάς του Χορόσημου.

4 ολόκληρα χρόνια που κατάφεραν να «ζωντανέψουν» 
στην περιοχή το ενδιαφέρον για τον Ελληνικό  παρα-
δοσιακό χορό. Τον μερακλήδικο...

ΑΝΑΓΓΕΛΙΑ ΓΑΜΟΥ
Ο Ευάγγελος Δαγλής του Σεβαστού Δαγλή 
και της Διατσέντας Δαγλή, που γεννήθηκε 
στην Αθήνα και κατοικεί στο Ναύπλιο και η 
Δημητρούλα Αντωνοπούλου του Αθανα-
σίου Αντωνόπουλου και της Σοφίας Αντω-
νοπούλου, που γεννήθηκε στο Λουκαΐτι 
Αργολίδος και κατοικεί στο Λουκαΐτι Αργο-
λίδος, πρόκειται να παντρευτούν στο Ιερό 
Ναό Αγίου Ιωάννη Φούρνων Ερμιονίδος.

Το «Υδατογράφημα του 
Ναυπλίου» στον Παλαμήδη

Ο Προοδευτικός Σύλλογος Ναυπλίου «Ο Παλαμήδης» εμπλούτισε 
το αρχείο του με μια υδατογραφία. Το έργο του Luis Francois Boitte 
«Vue de Nauplie prise oct. 1863/ de Tyrinthe (citadelle) / Argolide» 
κοσμεί από σήμερα το αρχείο του Συλλόγου. 
Το έργο είναι υδατογραφία και μολύβι σε χαρτί 200 x 420 mm, υπο-
γεγραμμένο από τον L. Boitte και το οποίο περιελήφθη στην δημο-
πρασία της 23ης Μαρτίου 2018, με αριθμό καταλόγου 453 του Οίκου 
Δημοπρασιών «Βέργος».
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Σε απόγνωση οι μικρομεσαίοι αγροτοκτηνοτρόφοι της Αργολίδας
Παράσταση διαμαρτυρίας πραγματοποίησε χτες το πρωί 
στην Εφορεία Άργους, ο Αγροτοκτηνοτροφικός Σύλλογος 
Ν. Αργολίδας (ΑΚΣΥΝΑ), μπροστά στο δεκαήμερο δράσης 
που έχει αποφασίσει ο Σύλλογός μας και η Πανελλαδική 
Επιτροπή των Μπλόκων.
Στο στόχαστρο του αγώνα τους, βρίσκεται η πολιτική της 
κυβέρνησης και της ΕΕ, που, με τα μέτρα των μνημονίων 
και της νέας ΚΑΠ, επιχειρεί, όπως υποστηρίζουν να συγκε-
ντρώσει, ακόμα πιο γρήγορα, τη γη και την παραγωγή στα 
χέρια μιας χούφτας μεγαλοεπιχειρηματιών, πετώντας στον 
Καιάδα του ξεκληρίσματος, της ανεργίας, της φτώχειας και 
της εξαθλίωσης κι άλλες πολλές χιλιάδες μικρομεσαίους 
αγροτοκτηνοτρόφους.
Σύμφωνα με το ΑΚΣΥΝΑ, «αυτή η πολιτική, με τους βαρείς 
φόρους και τα φαρμακερά ασφάλιστρα στον ΟΓΑ, με τη με-
γάλη ακρίβεια στα αγροτοκτηνοτροφικά μέσα και εφόδια, 
με τον ΕΝΦΙΑ και τα άλλα χαράτσια, ληστεύει το λιγοστό 
εισόδημά μας που εξασφαλίζουμε με πολύ κόπο και μεγά-
λες θυσίες. Και είναι λιγοστό το εισόδημα των μικρομεσαί-
ων αγροτών, επειδή οι τιμές παραγωγού που διαμορφώνει 
η «ελεύθερη» αγορά στο σύνολο, σχεδόν, των προϊόντων 
είναι πολύ χαμηλές, το κόστος παραγωγής πολύ υψηλό, οι 
επιδοτήσεις - ενισχύσεις περικόπτονται δραστικά, ενώ οι 
ζημιές από την κακοκαιρία στην αγροτοκτηνοτροφική πα-

ραγωγή και στο κεφάλαιο δεν αποζημιώνονται στο σύνο-
λό τους από τον ΕΛΓΑ, τον οποίο χρυσοπληρώνουμε.
Το υπόμνημα και τα αιτήματα που κατέθεσε ο Σύλλογος 
μας:
Φορολογία: Άρση των φορολογικών επιβαρύνσεων στους 
μικρομεσαίους αγρότες. Φορολόγηση βάσει πραγματικού 
εισοδήματος, κατάργηση τεκμηρίων διαβίωσης. Αφορο-
λόγητο 12.000 ευρώ, προσαυξημένο κατά 3.000 ευρώ για 
κάθε παιδί. Προοδευτική φορολόγηση στο επιπλέον εισό-
δημα με συντελεστή μέχρι 45%. Κατάργηση λογιστικών 
βιβλίων σε αγρότες με τζίρο έως 40.000 ευρώ. Να φορολο-
γηθούν τα κέρδη των μονοπωλίων. 
Ασφάλιση - Σύνταξη: Κατάργηση του αντιασφαλιστικού 
νόμου. Να μην ισχύσουν οι αυξήσεις στις ασφαλιστικές ει-

σφορές ΟΓΑ. Δωρεάν κοινωνική Ασφάλιση - Πρόνοια για 
όλους, να σφραγιστούν όλα τα βιβλιάρια ΟΓΑ χωρίς όρους 
και προϋποθέσεις. Μείωση ορίων συνταξιοδότησης στα 
60 για τους αγρότες, στα 55 για τις αγρότισσες, συντάξεις 
αξιοπρέπειας.
Χαράτσια: Κατάργηση των χαρατσιών του ΕΝΦΙΑ, γεωτρή-
σεων, ΟΣΔΕ (επιστροφή όλων όσων κρατήθηκαν μέχρι 
τώρα), πιστοποίησης ψεκαστικών κ.ά., του ΦΠΑ στα αγρο-
τικά μέσα και εφόδια, ζωοτροφές, τρόφιμα, 
Χρέη: Καμιά κατάσχεση και πλειστηριασμός πρώτης, 
δεύτερης κατοικίας ή χωραφιού, από δάνεια που βρίσκο-
νται στο «κόκκινο», συνολικής αντικειμενικής αξίας μέχρι 
300.000 ευρώ. Διαγραφή των τόκων και κούρεμα του κε-
φαλαίου σε ποσοστό 30% για επαγγελματικά δάνεια μέχρι 
200.000 ευρώ των φτωχών αγροτοκτηνοτρόφων. Ετήσιο 
ακατάσχετο χρηματικό όριο στα βιβλιάρια των μικρο-
μεσαίων αγροτών στο ύψος του αφορολόγητου (12.000 
ευρώ + 3.000 ευρώ για κάθε παιδί).είδη λαϊκής κατανάλω-
σης και υπηρεσίες. 
Συνεχίζουμε τις κινητοποιήσεις μας, με την συμμετοχή μας  
στην παμπελοποννησιακή κινητοποίηση της Ομοσπον-
δίας Αγροτικών Συλλόγων Περιφέρειας Πελοποννήσου 
(ΟΑΣΠΠ), την Τετάρτη στις 4 Ιούλη, στις 9.30 πμ,  στο σταθ-
μό του ΟΣΕ στην Τρίπολη».

Η νέα μορφή της οικονομίας μεταφέρει υποσχέσεις συμμετοχής στην αγορά εργασίας

Οικονομία Διαμοιρασμού - Sharing Economy
Τα τελευταία χρόνια ο κόσμος της εργασίας 
έχει βιώσει μεγάλες αλλαγές με τις νέες μορ-
φές εργασίας που αναδύονται και οι οποί-
ες αποτελούν πρόσκληση για την παρούσα 
οργάνωση της εργασίας αλλά και για τους 
τρόπους με τους οποίους αυτή εκτελείται. 
Υπάρχουν πολλές έννοιες που κυκλοφορούν 
στη βιομηχανία, στον Τύπο, στην επιστήμη 
και στον πολιτικό λόγο. Η Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή θεωρεί αυτές τις νέες εξελίξεις ως «οι-
κονομία διαμοιρασμού», στο δημόσιο λόγο 
χρησιμοποιείται συχνά ο όρος «οικονομία 
της περιστασιακής απασχόλησης» ή ο όρος 
«συνεργατική οικονομία» και η επιστήμη 
έχει επίσης πολλά ονόματα όπως οικονομία 
των πλατφορμών, πληθοπορισμός ή πλη-
θεργασία. 
Η ομοιομορφία αυτών των εννοιών αποτελεί 
μια νέα μορφή οργάνωση της εργασίας όπου 
η εργασία ή οι υπηρεσίες διαμεσολαβούνται 
μέσω διαδικτυακών πλατφορμών. Υφίσταται 
σε πολλούς τομείς και για ποικίλες υπηρεσί-
ες- σε ανεξάρτητο ή όχι χώρο- αυτό το είδος 
διαμεσολαβητικής εργασίας, οι υπηρεσίες ή 
τα καθήκοντα μεταξύ των πελατών ή εργο-
δοτών από τη μια πλευρά και από την άλλη 
πλευρά των εργατών ή εργαζομένων επη-
ρεάζει όλο και περισσότερο τον κόσμο της 
εργασίας. Οι διαδικτυακές πλατφόρμες που 
διαμεσολαβούν στην εργασία ή οι εργαζόμε-
νοι μπορούν να περιγραφούν ως νέες μορ-
φές διαμεσολαβητών στην αγορά εργασίας. 
Οι εργασίες που διαμεσολαβούνται μέσω τέ-
τοιων διαδικτυακών πλατφορμών μπορούν 
να γίνουν είτε με πληρωμή είτε χωρίς και 
να απευθύνονται είτε σε καταναλωτές είτε 
σε επιχειρήσεις. Τα τελευταία χρόνια, οι 
ηλεκτρονικές πλατφόρμες έχουν αποκτήσει 

αυξημένη οικονομική σημασία. Στο επίκε-
ντρο αυτών των εξελίξεων είναι η συνεχής 
βελτίωση των τεχνολογιών της πληροφορί-
ας και της επικοινωνίας, ιδίως η ευρεία δι-
αθεσιμότητα ευρυζωνικών συνδέσεων και η 
εξάπλωση της χρήσης έξυπνων τηλεφώνων. 
Αυτή η νέα δυναμική της εργασίας δεν επη-
ρεάζει μόνο τα προϊόντα που ψηφιοποιού-
νται, όπως το λογισμικό ή τα προϊόντα που 
πρόκειται να δημιουργηθούν (γραφικά, 
ιστοσελίδες, βίντεο κ.λπ.), αλλά επηρεάζουν 
επίσης τις υπηρεσίες διαμονής, μεταφοράς, 
διανομής τροφίμων ή χειροτεχνίας και, συ-
νεπώς, η διαμεσολάβηση του ανθρώπινου 
δυναμικού που συνδέεται με το χώρο και 
δεν μπορεί να πραγματοποιηθεί μόνο μέσω 
του Διαδικτύου. Εδώ, οι διαδικτυακές πλατ-
φόρμες αναζητούν το ρόλο των σύγχρονων 
εταιρειών απασχόλησης, συνδέοντας τους 
πελάτες και τους παρόχους υπηρεσιών και 
παρακάμπτοντας άλλους μεσάζοντες. Ειδικά 
οι υπηρεσίες που περιορίζονται λόγω χώ-

ρου όπως η διαμονή, οι μεταφορές και οι-
κιακές εργασίες που διευκολύνονται από το 
(κινητό) διαδίκτυο αυξήθηκαν από το 2010 
και συνέβαλαν σημαντικά στα έσοδα και το 
εμπόριο. 
Ωστόσο, πολλά χαρακτηριστικά της οικονο-
μίας διαμοιρασμού επικαλύπτονται τόσο από 
τις «παραδοσιακές» μορφές απασχόλησης 
όσο και με τις αποκαλούμενες «νέες μορφές 
απασχόλησης».  
Με τον όρο Νέες Μορφές Απασχόλησης 
το Ευρωπαϊκό Ίδρυμα για τη Βελτίωση 
των Συνθηκών Διαβίωσης και Εργασίας 
(Eurofound) ενσωμάτωσε μια σειρά από έν-
νοιες που εστιάζουν στην ευελιξία, τη χρή-
ση νέων τεχνολογιών πληροφόρησης και 
κοινωνικών και οικονομικών αλλαγών που 
εμφανίζονται περίπου από το 2000. Οι νέες 
μορφές απασχόλησης έγιναν θέμα τα τελευ-
ταία χρόνια και στο επίκεντρο βρίσκεται η 
εργασία και οι μορφές απασχόλησης που δεν 
ταιριάζουν στα σχήματα της παραδοσιακής 

πλήρους απασχόλησης. Μετά την οικονομι-
κή κρίση του 2008, οι υπεύθυνοι χάραξης 
πολιτικής αναζητούσαν τρόπους να μειώ-
σουν την ανεργία και να δημιουργήσουν 
θέσεις εργασίας. 
Η χρήση της αυξημένης ευελιξίας των εργο-
δοτών και των εργαζομένων και η διερεύ-
νηση άλλων μορφών εργασιακών σχέσεων 
υπήρξε μια οπτική γωνία. Η Ευρωπαϊκή 
Ένωση προώθησε την ανάπτυξη σε αυτόν 
τον τομέα, καθώς "αποσκοπεί στη διερεύ-
νηση των πολιτικών αντιδράσεων σε αυτές 
τις εξελίξεις στη δομή της απασχόλησης, στη 
στήριξη των εργοδοτών και των εργαζομέ-
νων με γενικό στόχο τη διατήρηση της βιώ-
σιμης απασχόλησης και τη δημιουργία θέσε-
ων απασχόλησης" (Eurofound, 2015, σελ. 4).
Τόσο οι νέες μορφές απασχόλησης όσο και η 
οικονομία των πλατφόρμων μεταφέρουν τις 
υποσχέσεις συμμετοχής στην αγορά εργασί-
ας, τον αυξημένο ανταγωνισμό και την απο-
τελεσματικότητα, την εύκολη πρόσβαση σε 
πελάτες και υπηρεσίες / προϊόντα, μεγαλύ-
τερη ευελιξία (εργαζομένων και εργοδοτών) 
και αυτονομία. Εντούτοις, κατά τα τελευταία 
έτη συσσωρεύτηκαν αναφορές σχετικά με 
τις προβληματικές πτυχές της νέας οργά-
νωσης της εργασίας: προβληματική είναι η 
αβέβαιη νομική κατάσταση για πολλές ανα-
δυόμενες μορφές εργασίας σε διαδικτυακές 
πλατφόρμες, το χαμηλό και μη ασφαλές ει-
σόδημα, θέματα υγείας και ασφάλειας, ανε-
πίλυτα φορολογικά και κοινωνικής ασφά-
λειας ζητήματα,  η έκκληση για ευελιξία 
που βαραίνει κυρίως τους εργαζόμενους, 
τα υψηλά επίπεδα επιτήρησης και ελέγχου 
των εργαζομένων, θέματα πνευματικής ιδι-
οκτησίας κ.λπ 



Της Αθηνάς
Νάσσου, 

Ψυχολόγος,
Ψυχοθεραπεύτρια

Το παιχνίδι δεν είναι  

ένα ανώριμο στάδιο 

πριν τη «σοβαρότητα», αλλά ο τρόπος 

με τον οποίο τα μικρα μαθαινουν τον 

κοσμο, αναπτυσσουν  δεξιοτητες και 

προετοιμαζονται για δημιουργικη ζωη 

ως ενηλικες. To παιχνίδι, επομένως, δεν 

αποτελει χασιμο χρονου, που πρεπει να 

αντικατασταθει με συστηματικη μαθηση 

υπολογιστη, ξενων γλωσσων, μαθημα-

τικων κ.τ.λ. Ποιά πρέπει να είναι η στά-

ση των γονέων απέναντι στο παιχνίδι; 

Να συμμετέχει στο παιχνίδι. Να καθεται 

διπλα τους και να τα παρακινει με την 

προσοχη του, να τα συμπληρωνει, να  

εμπλουτιζει το παιχνιδι τους, να προ-

σθετει αλλοτε φαντασια κι αλλοτε λογι-

κο ειρμο. Αν του αφιερωσετε το χρονο, 

σας εστω και για λιγο, το μικρο θα παιξει 

ακολουθως χαρουμενα μονο του, εχο-

ντας απολαυσει την προσοχη σας και 

παρακινηθει απο τα ερεθισματα σας. 

Να κάνει «πίσω» όταν παίζει με το 

παιδι. Ο ρολος του γονεα ειναι να πα-

ρεχει το περιβαλλον οπου η εμφυτη 

πρωτοβουλια του παιδιου θα ανθισει, 

οχι να κυριαρχησει ο ιδιος πανω στη 

βουληση και το κινητρο του παιδιου. 

Μη φοβαται να κανει λαθη. Ο φοβος 

μηπως ειστε ανεπαρκης ως γονιος δεν 

επιτρεπεται να σας κραταει σε αποσταση 

από το παιδι. Εξάλλου, η ωριμανση των 

παιδιων εξελισσεται παραλληλα με την 

ωριμανση των γονιων στους ρολους τους. 

Μην ανταγωνίζεται το παιδί. Ενας πα-

τέρας παιρνει δωρο στο παιδι του μια 

κατασκευη, ένα αεροπλανο για παρα-

δειγμα. Μετα από μιση ωρα, το μικρο 

φυσιολογικα θελει να κανει κατι άλλο, ο 

πατερας συνεχιζει με ζηλο την συναρμο-

λογηση μεχρι τη νυχτα. Μια μαμα θελει 

να διδαξει την κορη της πώς να φτιαξει 

ένα παζλ, μονο που δεν της αφηνει καμια 

πρωτοβουλια και το τελειωνει μονη της. 

Αυτά είναι μερικα παραδειγματα προς 

αποφυγη. Το παιχνιδι ανηκει στα παιδια, 

με τους γονείς να προσφερουν σκιωδη, 

σιωπηλη συμπαρασταση. Γενικότερα, η 

συμμετοχή των γονιών στο παιχνίδι του 

παιδιού, όταν γίνεται σωστά, μπορεί να 

χαρίσει στα παιδιά ευτυχισμένες στιγμές 

και όμορφα συναισθήματα που δύσκολα 

αντικαθίστανται από το παιχνίδι με μια 

πανάκριβη κούκλα ή ένα αυτοκινητάκι.

Τι είναι η εμμηνόπαυση 
και τι η κλιμακτήριος;

Της Στυλιανής 
Καμπιτοπούλου,

Μαιευτήρας 
Χειρουργός, 
Γυναικολόγος

Εμμηνόπαυση ονο-
μάζεται η οριστική διακοπή της πε-
ριόδου. Οφείλεται στην παύση της 
λειτουργίας των ωοθηκών και σημα-
τοδοτεί το τέλος της αναπαραγωγικής 
ηλικίας. Όταν μία γυναίκα κλείσει έναν 
ολόκληρο χρόνο  χωρίς περίοδο, τότε 
ΜΟΝΟ μιλάμε για εμμηνόπαυση. Για 
παράδειγμα, μία γυναίκα 50 ετών η 
οποία έχει να δει περίοδο έναν ολό-
κληρο χρόνο, τότε η εμμηνόπαυσή της 
έγινε στα 49 έτη. Κι αυτή είναι η ηλικία 
που πρέπει να λέει στο γυναικολόγο 
της όταν τη ρωτά πότε είχε τελευταία 
φορά περίοδο. Στην Ελλάδα η μέση 
ηλικία εμμηνόπαυσης προσδιορίζεται 
στα 51 έτη στις μη καπνίστριες και στα 
49 έτη στις καπνίστριες. Να θυμάστε 
κάτι σημαντικό.. η εμμηνόπαυση είναι 
ένα φυσιολογικό φαινόμενο και κάθε 
γυναίκα θα ζήσει το 1/3 της ζωής της σε 
εμμηνόπαυση.
Κλιμακτήριος ονομάζεται η χρονική 
περίοδος πριν την εμμηνόπαυση. Αυτή 
μπορεί να διαρκέσει έως και 5 χρόνια. 
Τα συμπτώματα της κλιμακτηρίου και 
της εμμηνόπαυσης οφείλονται στη 
μειωμένη παραγωγή οιστρογόνων 
από τις ωοθήκες. Με την πάροδο του 
χρόνου η ένταση και η συχνότητα των 
συμπτωμάτων αυτών ελαττώνεται, ενώ 
το κάπνισμα και το αυξημένο σωματικό 
βάρος είναι επιβαρυντικοί παράγοντες.
Τα συμπτώματα διακρίνονται σε 3 κα-
τηγορίες:
-Αγγειοκινητικά συμπτώματα: οι εξά-

ψεις αποτελούν το κυρίαρχο αγγειο-
κινητικό σύμπτωμα. Είναι η ξαφνική 
αίσθηση αυξημένης θερμότητας στο 
πάνω μέρος του σώματος και ειδικά 
σε πρόσωπο, λαιμό και στήθος. Κάθε 
έξαψη διαρκεί 1-5 λεπτά και μπορεί να 
συνοδεύεται από ιδρώτα ή ανησυχία. 
Οι εξάψεις μπορεί να εμφανιστούν σε 
καθημερινή βάση έως και 10 φορές την 
ημέρα και μπορεί να διαρκέσουν από 6 
μήνες έως και χρόνια.
-Κολπικά συμπτώματα: 10-40% των 
εμμηνοπαυσιακών γυναικών θα αντι-
μετωπίσουν επεισόδια κολπικής ατρο-
φίας. Δηλαδή ξηρότητα αιδοίου και 
κόλπου, φαγούρα, πόνο στη σεξουαλι-
κή επαφή και ανώμαλα κολπικά υγρά. 
Τα συμπτώματα αυτά ενοχλούν τη γυ-
ναίκα και οδηγούν πολλές φορές  σε 
μειωμένη σεξουαλική επιθυμία. 
-Ψυχικά συμπτώματα : είναι οι εναλ-
λαγές στο συναίσθημα, η κατάθλιψη, 
η απώλεια ενδιαφέροντος και οι διατα-
ραχές ύπνου.
Όταν λοιπόν παρατηρήσετε κάποιο 
από τα συμπτώματα αυτά επισκεφθεί-
τε το γυναικολόγο σας, με σκοπό  την 
καλυτέρευση της καθημερινότητας 
και της σεξουαλικής σας ζωής. Οι θε-
ραπείες εξατομικεύονται και συνήθως 
είναι  τοπικά λιπαντικά κόλπου, φυτικά 
συμπληρώματα διατροφής και τέλος 
ορμόνες. Μεγάλη προσοχή στις ορμό-
νες!!! Δίνονται αυστηρώς και μόνο κα-
τόπιν εντολής γυναικολόγου.
Συμβουλές που θα σας βοηθήσουν 
στα συμπτώματα: αποφύγετε τα ζεστά 
ροφήματα, τον καφέ, το αλκοόλ, τα 
λιπαρά και τη ζάχαρη. Ακολουθείστε 
διατροφή πλούσια σε φρούτα και λαχα-
νικά και βάλτε άσκηση στην καθημερι-
νότητά σας.
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Οι γονείς και 
το παιδικό παιχνίδι 



Γιατί πρέπει να 
χάσεις βάρος άμεσα;

Της Δήμητρας
Τούντα, 

Διαιτολόγος,
Διατροφολόγος,
www.tountadiet.gr

•	 Έχεις καλύτερη 
διάθεση: Η απώλεια βά-
ρους μπορεί να βελτιώσει 

την αυτοεκτίμησή σου. Όταν χάνεις κιλά βελ-
τιώνεις την εμφάνιση, την ποιότητα της ζωής 
σου και αποκτάς παράλληλα αίσθημα ικα-
νοποίησης και επιτυχίας. Έρευνες δείχνουν 
ότι άτομα που χάνουν ακόμα και λίγο βάρος 
έχουν λιγότερα συμπτώματα κατάθλιψης.

•	Προστατεύεσαι από καρδιαγγειακές πα-
θήσεις: Τα παχύσαρκα και υπέρβαρα άτομα 
έχουν μεγαλύτερες πιθανότητες να παρου-
σιάσουν: 

•	Υψηλότερη πίεση (παράγοντας κινδύνου 
για έμφραγμα).

•	Υψηλά επίπεδα χοληστερόλης και τριγλυ-
κεριδίων.

•	Ξαφνικό θάνατο από έμφραγμα ή εγκε-
φαλικό.

Μειώνοντας το βάρος σου κατά 5%-10% μπο-
ρείς να μειώσεις τις πιθανότητες να εμφανίσεις 
καρδιαγγειακή πάθηση. Αυτό σημαίνει ότι ένας 
άντρας 80 κιλών αρκεί να χάσει μόνο 4-8 κιλά 
από το βάρος του.
•	Αποφεύγεις το διαβήτη: Αν είσαι υπέρ-

βαρος, έχεις τις διπλάσιες πιθανότητες να 
παρουσιάσεις διαβήτη τύπου II. Αν χάσεις 
βάρος κι έχεις ήδη παρουσιάσει αυτήν την 
ασθένεια, τότε μπορείς να ελέγξεις καλύτε-
ρα τα επίπεδα σακχάρου στο αίμα και ίσως 
μειώσεις την ποσότητα των φαρμάκων.

•	Έχεις λιγότερες πιθανότητες να εμφα-
νίσεις καρκίνο: κάποιες μορφές καρκίνου 
σχετίζονται με επιπλέον κιλά. Οι υπέρβαροι 
άντρες έχουν περισσότερες πιθανότητες να 
εμφανίσουν καρκίνο του προστάτη και του 
εντέρου.

•	Κοιμάσαι καλύτερα: Η άπνοια ύπνου εί-
ναι πάθηση, η οποία προκαλεί διακοπή της 

αναπνοής για μικρά χρονικά διαστήματα και 
ροχαλητό στη διάρκεια του ύπνου. Η άπνοια 
ύπνου μπορεί να σε κάνει να αισθάνεσαι 
κουρασμένος κατά τη διάρκεια της ημέρας 
αλλά και να προκαλέσει καρδιακή ανεπάρ-
κεια. Χάσε βάρος κι εξαφάνισε το πρόβλημα.

•	Βοηθάς τις αρθρώσεις σου: Όταν είσαι 
υπέρβαρος ή παχύσαρκος, το επιπλέον βά-
ρος επιβαρύνει τις αρθρώσεις στα γόνατα, 
στο ισχίο και τη μέση. Η οστεοαρθρίτιδα εί-
ναι αποτέλεσμα αυτής της πίεσης σε αυτά τα 
σημεία του σώματος. Χάνοντας βάρος μειώ-
νεις τα συμπτώματα κατά μεγάλο βαθμό.

ΟΔΗΓΙΕΣ ΓΙΑ ΙΔΑΝΙΚΟ ΣΩΜΑΤΙΚΟ ΒΑΡΟΣ
•	Αν θέλετε να διατηρήσετε το βάρος σας στα-

θερό και να μην παχύνετε, πρέπει να προσέ-
χετε τι και πόσο τρώτε καθημερινά. 

•	 Τρώτε πάντα πρωινό.
•	 Τρώτε νωρίς το βραδινό γεύμα (τουλάχιστον 

3 ώρες πριν κοιμηθείτε).
•	Μην τσιμπολογάτε ανάμεσα στα γεύματα 

(κυρίως σοκολάτες, μπισκότα, τσιπς, γαριδά-
κια και άλλα παχυντικά, άχρηστα φαγώσιμα).

•	Αν λαμβάνετε έστω και 100 θερμίδες παρα-
πάνω από όσες χρειάζεστε καθημερινά (π.χ. 
2 σοκολατάκια ή 2 φρυγανιές με βούτυρο 
κλπ.), μέσα σε ένα χρόνο θα έχετε πάρει 
35.500 θερμίδες, που αντιστοιχούν σε 4 κιλά 
επιπλέον για κάθε έτος.

•	Χρησιμοποιείτε σπάταλα το σκόρδο, το 
κρεμμύδι, την κάππαρη, όλων των ειδών 
τα πιπέρια (μαυροπίπερο, καγιέν, πάπρικα, 
καυτερές πιπεριές), τα αρωματικά χόρτα (μα-
ϊντανό, άνηθο, βασιλικό, δεντρολίβανο, ρίγα-
νη, φρέσκο κρεμμυδάκι, σέλινο), τα μπαχαρι-
κά (κύμινο, κανέλα, γαρίφαλο, καρδάμωμο, 
κάρυ, ζαφορά, κουρκουμά κ.λπ.).

•	Προτιμήστε τα φρέσκα λαχανικά αντί των 
κονσερβοποιημένων, καθώς τα τελευταία 
περιέχουν συνήθως πρόσθετο αλάτι. Αν θέ-
λετε να μειώσετε την περιεκτικότητα των 
κονσερβοποιημένων λαχανικών σε αλάτι, 
μπορείτε να τα ξεπλύνετε καλά με νερό.

•	Να μασάτε αργά και να συγκεντρώνεστε στο 
φαγητό σας.

ΚΕΝΤΡΟ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ 

ΒΑΣΙΛΗΣ  Ν. ΚΑΠΕΤΑΝΙΟΣ

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ, ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΥΣΚΟΛΙΩΝ 

ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ

ΔΑΓΡΕ 13 ΑΡΓΟΣ   ΤΗΛ 2751026336 ΚΙΝ 6945875777 
WWW:kapetanios-therapy.gr    email:kapetan3@otenet.gr   
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Του Άγγελου
Τράκα, 

Επιστημονικός 
Συνεργάτης του 
Κέντρου Ειδικών 
Θεραπειών Βασίλης 
Ν. Καπετάνιος 
και Συνεργάτες

Από το χρονικό σημείο της σύλληψης 
του το παιδί επενδύεται συναισθηματικά 
από τους γονείς του, θετικά ή αρνητικά. Η 
επικοινωνία ξεκινά ενώ ακόμη βρίσκεται 
μέσα στη μήτρα και απαντά με διάφορους 
τρόπους στην προσέγγιση της μητέρας, 
γεγονός που μας δείχνει τις συναισθηματι-
κές του ανάγκες.
Ο ρόλος και οι ευθύνες των γονιών διαφο-
ροποιούνται με την γέννηση και αποκτούν 
μια άλλη υφή και ποιότητα. Είναι σημαντι-
κή μια ώριμη και πρόσφορη αντιμετώπιση 
του παιδιού, με σωστή κάλυψη των ανα-
γκών του.
Το παιδί, σε συνθήκες απόλυτης εξάρτη-
σης, με αδυναμία να διαχωρίσει τον εαυ-
τό του από το περιβάλλον στις πρώτες 
εβδομάδες της ζωής, δέχεται εκείνες τις 
φροντίδες που θα τον βοηθήσουν στην 
απαρτίωσή του, στη δημιουργία του δικού 
του κόσμου.
Η πρόσφορη και σταθερή παρουσία της 
μητέρας είναι η κινητήρια δύναμη σ’αυτή 
τη προσπάθεια, σημειώνοντας την ουσια-
στική της συμβολή στη διάρκεια του πρώ-
του χρόνου της ζωής.
Η σταδιακή ενεργητική συμμετοχή του 
παιδιού στην επικοινωνία είναι στενά συν-
δεδεμένη με την ψυχοσυναισθηματική 
του ανάπτυξη.
Το κλάμα, στο οποίο στην αρχή η μητέρα 

μπορεί να αναγνωρίσει τις ανάγκες του 
παιδιού της (αν πρόκειται για πείνα, νύστα 
ή ανησυχία), διαδέχεται η ενεργητική συμ-
μετοχή του στον τρίτο περίπου μήνα με το 
κοινωνικό χαμόγελο, που εκφράζει ευχαρί-
στηση, ικανοποίηση. Η βαθμιαία κατάκτη-
ση κινητικών δεξιοτήτων, συνοδεύεται και 
από την προσπάθεια έκφρασης φωνημά-
των που με την ολοκλήρωση του πρώτου 
χρόνου έχουν νόημα, σταθερό κάθε φορά. 
Ο ρόλος του περιβάλλοντος είναι βασικός 
στην κατάκτηση των κωδικών επικοινωνί-
ας του παιδιού. Έχει ουσιαστική σημασία 
να του προσφέρεται, τόσο το μοντέλο όσο 
και οι κανόνες με σταθερότητα και συνέ-
πεια. Η λεκτική επικοινωνία συνοδεύεται 
πάντα και από την εξωλεκτική, που είναι 
απαραίτητο να συμβαδίζουν.
Η ταχεία εξέλιξη της επικοινωνίας στη δι-
άρκεια του δεύτερου χρόνου της ζωής, συ-
μπίπτει με την έναρξη της προσπάθειας για 
ανεξαρτητοποίηση του παιδιού. Μέσα στο 
πλαίσιο της δόμησης της προσωπικότητας 
είναι σημαντική η βοήθεια που προσφέρει 
σ’ αυτό το χρονικό στάδιο το περιβάλλον. 
Η ασφαλής και σταθερή συναισθηματική 
βάση (η μητέρα) ωθεί το παιδί στην εξε-
ρεύνηση, στην απομάκρυνσή του από κο-
ντά της, βοηθώντας το να αυτονομηθεί και 
να αρχίσει να χτίζει την αυτοεκτίμησή του. 
Η προσπάθεια αυτοπροσδιορισμού του 
παιδιού με τις συνηθισμένες συγκρούσεις, 
μέχρι να αφομοιώσει τα όρια που του θέτει 
το περιβάλλον, δίνουν το στίγμα του παι-
διού στις σχέσεις του. 
Στη διαδικασία της ψυχοσυναισθηματι-
κής ανάπτυξης η λεκτική επικοινωνία του 
παιδιού αποτελεί το κύριο εργαλείο, με το 
οποίο μπορεί να εκφράζει συναισθήματα 
και σκέψεις και να δημιουργήσει σχέσεις.

Ψυχοσυναισθηματική ανάπτυξη στην Α΄ 
παιδική ηλικία



Όταν το ιστορικό αυτοκίνητο «βρυχάται» στους δρόμους 
με αγωνιστικούς ρυθμούς και θυμάται τα νιάτα του 

Από τους ομορφότερους αγώνες των τεσσάρων τροχών για τους λάτρεις του ιστορικού αυτοκι-
νήτου είναι αυτός που διοργανώνει κάθε χρόνο ο Ac3 (ArgolisClassicCar Club) στην Αργολίδα. 
Πρόκειται μάλιστα για μια εκδήλωση που συμπεριλαμβάνεται στο Πανελλήνιο Πρωτάθλημα  
Regularity της Ελληνικής Ομοσπονδίας ΦΙΛ.Π.Α.
Το 13ο Ράλλυ Δαναών ξεκίνησε από τα Δερβενάκια και μέσω ορεινών διαδρομών της Αργολί-
δας – Κορινθίας – Αρκαδίας και γραφικών  διαδρομών στα όρη Αρτεμίσιο και Λύρκειο, κατέλη-
ξαν  στο Άργος.  Η εκκίνηση της 2ης ημέρας δόθηκε από το ίδιο σημείο με κατεύθυνση προς τo 
όρος Αραχναίο, Λίμνες, Αγιονόρι, Κλένια, και μετά από 3 ώρες πραγματοποιήθηκε ο τερματισμός 
στις Μυκήνες.

«Εξωαγωνιστικά» η λέσχη δέχθηκε ευμενή σχόλια  για το πλήρες γεύμα σε ευχάριστη ατμόσφαι-
ρα, που έλαβε χώρα η απονομή επάθλων στους νικητές και αναμνηστικών στους διακριθέντες.
Η Οργανωτική Επιτροπή είχε θέσει ως στόχο να σχεδιάσει μία εκδήλωση, με  ασφαλείς σβέλτες 
διαδρομές συνδυασμένες με οδηγική απόλαυση, ειδικές δοκιμασίες με υψηλό βαθμό δυσκολίας, 
άμεση έκδοση αποτελεσμάτων και απέσπασε τα ευμενή σχόλια των συμμετεχόντων που πέρα-
σαν ένα ευχάριστο Σαββατοκύριακο. Η καλύτερη ανταμοιβή για την λέσχη που θεωρεί όλα τα 
πληρώματα φίλους και φιλοξενούμενους της, είναι ότι  αναχώρησαν χαμογελαστά ανεξαρτήτως 
αποτελέσματος με την ικανοποίηση στα πρόσωπα τους, καθώς συμμετείχαν σε μία εκδήλωση 
πού κάλυψε τις προσδοκίες τους.
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 Ο Δαναός σύμφωνα με την μυθολογία ήταν βασιλιάς του Άργους και από 
αυτόν πήρε το όνομα του το ομώνυμο Ράλλυ, που έχει ως έμβλημα την Πύλη των 

Λεόντων  η οποία είναι η κυρία είσοδος της ακρόπολης των Μυκηνών
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ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΑ
Εάν λέμε την ελληνική αλφάβητο 

κάνουμε πανάρχαια μυστική επίκληση!  
Τελικά πόσα ακόμη μυστικά 
μπορεί να κρύβει η Ελληνική 
γλώσσα; Η Ελληνική γλώσσα 
είναι η τελειότερη που έχει δη-
μιουργηθεί στα χρονικά της αν-
θρώπινης ιστορίας. Πρόκειται 
για μια γλώσσα που έχει κατα-
σκευαστεί με τέτοιο τρόπο ώστε 
να έχει άμεση σχέση με τη μαθη-
ματική γλώσσα και να περικλεί-
ει μια “αφανή αρμονία”.

Όπως έγραψε ο Ιάμβλιχος στα 
“Θεολογούμενα της αριθμη-
τικής” (“Περί δεκάδος” 64-
15,20): “Ακόμα η δεκάδα γεννά 
τον (αριθμό) 55, ο οποίος περι-
έχει θαυμαστά κάλλη. Εάν δε 
υπολογίσεις τα ψηφία της λέξης 
‘εν’ ( ένα) σε αριθμούς, βρίσκεις 
άθροισμα 55″.

Οι πρόγονοί μας δεν χρησιμο-
ποιούσαν ψηφία αλλά τα γράμ-
ματα της αλφαβήτου τονισμένα 
ως σύμβολα αριθμών (π.χ. α΄=1, 
β΄=2 κ.ο.κ.). Όπως είδαμε προ-
ηγουμένως, με αυτό τον τρόπο 
οι λέξεις μπορούν να αναλυθούν 
σε αριθμούς σχηματίζοντας τους 
“λεξαρίθμους”.
Έτσι καθετί προσλάμβανε ξεχω-
ριστή σημασία μέσα από έναν 
συνδυασμό μαθηματικών και 
ονομάτων. Για παράδειγμα, ο 
αριθμός της χρυσής τομής προ-
κύπτει από τους λόγους ΑΠΟΛ-
ΛΩΝ : ΑΡΤΕΜΙΣ, ΕΣΤΙΑ: ΗΛΙ-
ΟΣ, ΑΦΡΟΔΙΤΗ : ΖΕΥΣ.
Ωστόσο αυτό που αποδεικνύεται 
πράγματι ασύλληπτο είναι το γε-
γονός ότι το Ελληνικό αλφάβη-
το κρύβει μια μυστική επίκλη-
ση! Εάν πάρουμε τα γράμματά 
του και τα θέσουμε στη σειρά, 
ως δια μαγείας εμφανίζεται μια 
αρχαία προσευχή που εξυμνεί το 
Φως και την Ψυχή!
Έχουμε, λοιπόν:

“Αλ φα, βη τα Γα! Αμα δε Ελ, τα 
εψ ιλών. Στη ίγμα, (ίνα) ζη τα, η 
τα, θη τα Ιώτα κατά παλλάν Δα. 
(Ινα) μη νυξ η, ο μικρόν (εστί) 
πυρός δε ίγμα ταφή εψ ιλών, φυ 
(οι) Ψυχή, ο μέγα (εστί)!”
Η μετάφραση έχει ως εξής:
“Νοητέ ήλιε, εσύ που είσαι το 
φως, έλα στη Γη! Κι εσύ, ήλιε 
ορατέ, ρίξε τις ακτίνες σου στον 
πηλό που ψήνεται. Ας γίνει ένα 
καταστάλαγμα για να μπορέ-
σουν τα Εγώ να ζήσουν, να 
υπάρξουν και να σταθούν πάνω 
στην παλλόμενη Γη. Ας μην επι-
κρατήσει η νύχτα, που είναι το 
μικρόν, και κινδυνεύσει να χαθεί 
το καταστάλαγμα της φωτιάς 
μέσα στην αναβράζουσα λάσπη, 
κι ας αναπτυχθεί η Ψυχή, που 
είναι το μέγιστο, το σημαντικό-
τερο όλων!”
Τη μυστική αυτή επίκληση μα-
θαίνουμε να κάνουμε όλοι ασυ-
νείδητα από την ώρα που μαθαί-
νουμε το Ελληνικό αλφάβητο!
Επίσης έρευνες δείξανε πως η 
μελέτη της αρχαιοελληνικής 
γλώσσας, διευρύνει το νου!
Δεν είναι τυχαίο, που σε έρευνα 
Αμερικανών για την τεχνητή νο-
ημοσύνη, διαπίστωσαν πως για 
να επικοινωνήσουν δύο υπολο-
γιστές μεταξύ τους και να έχουν 
μία λογική συζήτηση, χρειάζεται 
να χρησιμοποιήσουν την αρχαία 
Ελληνική γλώσσα και μόνο!
Τελευταία καταμέτρηση μάλιστα 
έδειξε πως η Ελληνική γλώσσα 
συν της αρχαιοελληνικής, περι-
έχει πάνω από 6.000.000(!) λέ-
ξεις και πολλές που ακόμα δεν 
γνωρίζουμε ενώ π.χ. η Αγγλική 
φτάνει μόλις τις 40000.
Τελικά πόσα ακόμη μυστικά 
μπορεί να κρύβει η Ελληνική 
γλώσσα; Πολύ περισσότερα 
από όσα πιστεύουμε και σίγου-
ρα ακόμα περισσότερα από όσα 

μπορεί να χωρέσουν στις σελί-
δες ενός αφιερώματος.

Ο Αντίλογος
Φυσικά όπου υπάρχει λόγος 
υπάρχει και αντίλογος με αποτέ-
λεσμα ένας άλλος αναλυτής του 
αλφαβήτου να αμφισβητήσει και 
σωστά τα πιο πάνω τονίζοντας 
μεταξύ άλλων: 
Από την παραπάνω λίστα δεν 
έχουν αποκλεισθεί μονάχα σύγ-
χρονα γράμματα όπως τα : κάπα, 
λάμδα μί, ξί, ταύ, ύψιλον, χί ψί, 
και ωμέγα αλλά και τα αρχαία 
δίγαμα, σαμπί και κόπα, που 
κατά τα φαινόμενα δεν εμπερι-

έχουν για τον εμπνευστή αρκετά 
“απόκρυφα” νοήματα.
Πρέπει να επισημάνω σε αυτό 
το σημείο πως μια τέτοια επι-
λεκτική χρήση των γραμμάτων 
αποδεικνύει πέραν των άλλων 
σημείων που θα αναλύσω παρα-
κάτω, ότι ο δήθεν “ύμνος” αυτός 
δεν αφορά ολόκληρο το Ελλη-
νικό αλφάβητο αλλά επιχειρεί 
να προσδώση μια θρησκευτικής 
φύσεως σημασία σε αυτό, χρη-
σιμοποιώντας μερικά μόνο από 
τα γράμματα της σημερινής του 
μορφής!

Το γεγονός αυτό βέβαια διευκο-
λύνει αφάνταστα τον οποιονδή-
ποτε να κατασκευάζη ποιήματα 
με το οποιοδήποτε αλφάβητο, 
όταν απαλλάσσεται από την υπο-
χρέωση να δώση ενιαίο και συ-
γκροτημένο νόημα στο σύνολο 
των γραμμάτων, αφού βεβαίως 
επιλέγει μόνο όσα “βολεύουν” 
για την περίσταση !

Και ιδού η τελική “σύγχρο-
νη” απόδοση σύμφωνα με τον 
εμπνευστή:

Άλ, εσύ που είσαι το Φως, έλα 
στη Γή !
Κι εσύ Έλ ρίξε τις ακτίνες σου 
στην ιλύ που ψήνεται (!)
Ας γίνει ένα καταστάλαγμα για 
να μπορέσουν τα Εγώ (!) να ζή-
σουν,
να υπάρξουν και να σταθούν 
πάνω στην παλλόμενη Γη.

Ας μην επικρατήσει η νύχτα, 
που είναι το μικρόν (!),
και κινδυνέψει να ταφεί το κατα-
στάλαγμα του πυρός μέσα στην
αναβράζουσα ιλύ, και ας ανα-
πτυχθεί η Ψυχή,
που είναι το μέγιστο, το σημα-
ντικότερο όλων!
Έχουμε λοιπόν πέρα από την επι-
λεκτική χρήση των γραμμάτων 
και μια αλλοίωση των ονομάτων 
της Ελληνικής Αλφαβήτου.
Εστιάζοντας μεταξύ των άλλων 
αυθαιρέτων προσθαφαιρέσεων 
και σε λεκτικούς τύπους που 
δεν μαρτυρούνται σε κανένα 
κείμενο της Αρχαίας Ελληνικής 
Γραμματείας ούτε ως Αλ ούτε 
ως Ελ, βλέπουμε να παράγεται 
το παραπάνω αποτέλεσμα.

Τι κρύβεται μέσα 

από την ανάγνωση 

της Αλφαβήτα;



money

Τα στατιστικά στοιχεία της εγγεγραμμένης 
ανεργίας για τον μήνα Μάιο του 2018 ανα-
κοίνωσε ο ΟΑΕΔ. Σύμφωνα με αυτά το σύνο-
λο των εγγεγραμμένων ανέργων, με κριτήριο 
την αναζήτηση εργασίας (αναζητούντων ερ-
γασία), για τον μήνα Μάϊο 2018, ανήλθε σε 
804.601 άτομα. Από αυτά 486.346 (ποσοστό 
60,45%) είναι εγγεγραμμένα στο μητρώο του 
ΟΑΕΔ για χρονικό διάστημα ίσο ή και περισ-
σότερο των 12 μηνών και 318.255 (ποσοστό 
39,55%) είναι εγγεγραμμένα στο μητρώο του 
ΟΑΕΔ για χρονικό διάστημα μικρότερο των 
12 μηνών. Οι άνδρες ανέρχονται σε 293.203 
(ποσοστό 36,44%) και οι γυναίκες ανέρχονται 
σε 511.398 (ποσοστό 63,56%).

Το σύνολο των εγγεγραμμένων λοιπών (μη 
αναζητούντων εργασία), για τον μήνα Μάϊο 
2018, ανήλθε σε 106.955 άτομα. Από αυτά 
43.145 (ποσοστό 40,34%) είναι εγγεγραμμέ-
να στο μητρώο του ΟΑΕΔ για χρονικό διά-
στημα ίσο ή και περισσότερο των 12 μηνών 
και 63.810 (ποσοστό 59,66%) είναι εγγε-
γραμμένα στο μητρώο του ΟΑΕΔ για χρονικό 
διάστημα μικρότερο των 12 μηνών. Οι άν-
δρες ανέρχονται σε 40.216 (ποσοστό 37,60%) 
και οι γυναίκες σε 66.739 (ποσοστό 62,40%).
Το σύνολο των επιδοτούμενων ανέργων, για 
τον μήνα Μάϊο 2018 (αφορά τον αριθμό των 
δικαιούχων που πληρώθηκαν εντός του αντί-
στοιχου μήνα) ανέρχεται σε 114.337 άτομα, 

από τα οποία οι 100.076 (ποσοστό 87,53%) 
είναι κοινοί και λοιπές κατηγορίες επιδοτου-
μένων και οι 14.261 (ποσοστό 12,47%) είναι 
εποχικοί τουριστικών επαγγελμάτων. Οι άν-
δρες ανέρχονται σε 56.639 (ποσοστό 49,54%) 
και οι γυναίκες σε 57.698 (ποσοστό 50,46%).
Από το σύνολο των επιδοτουμένων ανέργων 
92.345 (ποσοστό 80,77%) είναι κοινοί, 4.403 
(ποσοστό 3,85%) είναι οικοδόμοι, 14.261 (πο-
σοστό 12,47%) είναι εποχικοί τουριστικών 
επαγγελμάτων, 2.878 (ποσοστό 2,52%) είναι 
εποχικοί λοιποί (αγροτικά), 170 (ποσοστό 
0,15%) είναι εκπαιδευτικοί, και 280 (ποσοστό 
0,24%) είναι λοιποί.

Γεννήθηκε το Ελληνικό Χρηματιστήριο Ενέργειας
Ξεκίνησε τη λειτουργία του το «Ελληνικό 
Χρηματιστήριο Ενέργειας Α.Ε.» (ΕΧΕ), ένας 
από τους βασικούς πυλώνες του μοντέλου-
στόχου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, με το οποίο 
επιδιώκεται η δημιουργία ενιαίας ευρωπαϊ-
κής αγοράς ενέργειας.
Το ΕΧΕ, αξιοποιώντας τις διασυνδέσεις 
ηλεκτρικής ενέργειας με γειτονικές χώρες, 
επιτρέπει τη δημιουργία μιας ενιαίας ευρω-
παϊκής αγοράς ενέργειας, με διαφάνεια στις 
συναλλαγές και κοινούς κανόνες. Διασφα-
λίζεται, έτσι, η επάρκεια εφοδιασμού για το 
σύνολο της χώρας, καθώς και χαμηλότερο 
ενεργειακό κόστος για τους καταναλωτές, 
είτε πρόκειται για νοικοκυριά, είτε για επιχει-
ρήσεις.

Στη μετοχική του σύνθεση συμμετέχουν (σε 
παρένθεση το μετοχικό μερίδιο): ΛΑΓΗΕ 
(22%), ΑΔΜΗΕ (20%), ΔΕΣΦΑ (7%), Χρημα-
τιστήριο Αθηνών (31%), Ευρωπαϊκή Τράπεζα 
Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης (20%).
Το πρώτο Διοικητικό Συμβούλιο του ΕΧΕ, 

με τριετή θητεία, απαρτίζεται από τους: Σαβ-
βάκης Αθανάσιος, πρόεδρος του ΣΒΒΕ, Φι-
λίππου Μιχαήλ, ηλεκτρολόγος μηχανικός, 
Τασούλης Αριστείδης, μηχανολόγος ηλε-
κτρολόγος μηχανικός, Καμπούρης Ιωάννης, 
μέλος Δ.Σ. & γενικός διευθυντής λειτουργίας 
του ΑΔΜΗΕ, Αυλωνίτης Γεράσιμος, ειδικός 
επί ρυθμιστικών θεμάτων στο ΔΕΣΦΑ, Κα-
ραϊσκάκης Δημήτριος, επιτελικός διευθυντής 
λειτουργιών του ΧΑ, Τακάκς Χάνες, στέλεχος 
της EBRD, Χριστοδουλίδης Μαρίνος, πρό-
εδρος του Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου, 
Παπαντώνης Δημήτριος, καθηγητής του 
Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου.
Πρόεδρος του ΔΣ εξελέγη ο κ. Σαββάκης και 
Διευθύνων Σύμβουλος ο κ. Φιλίππου.
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60,45% των ανέργων είναι εγγεγραμμένα 
στον ΟΑΕΔ περισσότερο από 12 μήνες

Τα νέα ποσοστά ανεργίας που ανακοινώθηκαν για τον Μάιο

μικρά
οικονομικά

• ΥΠΟΜΝΗΜΑ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΩΝ ΓΙΑ 
ΡΥΘΜΙΣΗ ΤΩΝ ΠΥΡΟΔΑΝΕΙΩΝ

Σε συνέχεια των συντονισμένων ενεργειών και 
πρωτοβουλιών για τα πυρόπληκτα δάνεια, οι Πρό-
εδροι των Επιμελητηρίων Αρκαδίας, Αχαΐας, Ευβοί-
ας, Ηλείας, Λακωνίας και Μεσσηνίας απέστειλαν 
υπόμνημα στον Υφυπουργό Οικονομίας & Ανάπτυ-
ξης κ. Στέργιο Πιτσιόρλα, ζητώντας να εξεταστούν 
οι προτάσεις τους ώστε να εξευρεθούν λύσεις βιώ-
σιμες, για να παραμείνουν ζωντανές οι μικρομεσαί-
ες επιχειρήσεις.

• ΛΑΒΡΑΚΙΑ ΦΟΡΟΔΙΑΦΥΓΗΣ ΒΓΑΖΟΥΝ ΟΙ 
ΕΛΕΓΧΟΙ ΤΗΣ ΑΑΔΕ

Λαβράκια φοροδιαφυγής βγάζουν οι έλεγχοι της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) 
οι οποίοι συνεχίζονται με εντατικούς ρυθμούς σε 
όλους τους προορισμούς και τα σημεία υποδοχής 
και αναχώρησης ταξιδιωτών (αεροδρόμια, λιμάνια, 
κλπ.). 
Μεταξύ αυτών μάλιστα και περιπτώσεις υπερβολι-
κών χρεώσεων πελατών χωρίς καν έκδοση αποδεί-
ξεων.

• ΕΞΑΡΘΡΩΣΗ ΚΥΚΛΩΜΑΤΟΣ ΝΟΘΕΥΣΗΣ 
ΚΑΥΣΙΜΩΝ

Κύκλωμα, τα μέλη του οποίου εισήγαγαν από τη 
Βουλγαρία χημικούς διαλύτες για τη νόθευση καυ-
σίμων, εξαρθρώθηκε μετά από τον επιτυχή συντο-
νισμό των διωκτικών αρχών από το Συντονιστικό 
Επιχειρησιακό Κέντρο (Σ.Ε.Κ.). 
Ειδικότερα, όπως ανακοίνωσε η ΑΑΔΕ, ύστερα από 
κατάλληλη αξιοποίηση στοιχείων, που δόθηκαν από 
την Κινητή Ομάδα Ελέγχου του Τελωνείου Σερ-
ρών και κατόπιν συντονισμένης δράσης του Σ.Ε.Κ., 
τέθηκε σε επιτήρηση, από κλιμάκιο τελωνειακών 
υπαλλήλων, φορτηγό όχημα με επικαθήμενο, το 
οποίο μετέφερε χημικούς διαλύτες και εισήλθε στη 
χώρα μας από τη Βουλγαρία.

• ΕΦΚΑ: ΟΙ ΜΕΣΟΙ ΜΙΣΘΟΙ ΜΕΡΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΠΛΗΡΟΥΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

Στα 50,70 ευρώ ανήλθε το μέσο ημερομίσθιο σε 
ασφαλισμένους με πλήρη απασχόληση στο σύνολο 
των κοινών επιχειρήσεων και ο μέσος μισθός στα 
1.175,33 ευρώ. 
Αντίστοιχα, στη μερική απασχόληση ανήλθαν στα 
24,19 ευρώ και στα 397,61 ευρώ. Αυτό προέκυψε, 
μεταξύ άλλων, από την επεξεργασία των «Αναλυ-
τικών Περιοδικών Δηλώσεων» (ΑΠΔ) που υποβλή-
θηκαν για τον Δεκέμβριο του 2017 και από τις εγ-
γραφές οι οποίες έχουν ελεγχθεί κατά το χρόνο 
επεξεργασίας, όπως ανακοίνωσε ο Ενιαίος Φορέ-
ας Κοινωνικής Ασφάλισης (ΕΦΚΑ).

• 0,8% Ο ΕΤΗΣΙΟΣ ΠΛΗΘΩΡΙΣΜΟΣ
Στο 0,8% διαμορφώθηκε ο ετήσιος πληθωρισμός 
στη Ελλάδα το Μάιο του 2018, σε σχέση με 0,5% τον 
Απρίλιο σύμφωνα με στοιχεία που δημοσιεύει σή-
μερα η Eurostat. 
Ένα χρόνο πριν το αντίστοιχο ποσοστό ήταν 1,5%. 
Συνολικά, στην Ευρωζώνη ο ετήσιος πληθωρισμός 
το Μάιο ήταν 1,9% από 1,3% τον Απρίλιο και 1,4% 
ένα χρόνο πριν.

• ΜΕΙΩΣΗ 3,6% ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗΣ 
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ

Μείωση 3,6% σημείωσε ο όγκος της ιδιωτικής οικο-
δομικής δραστηριότητας τον Μάρτιο εφέτος, όπως 
ανακοίνωσε η ΕΛΣΤΑΤ. Ειδικότερα, τον Μάρτιο 
εκδόθηκαν στο σύνολο της χώρας 1.339 οικοδομι-
κές άδειες, που αντιστοιχούν σε 271,6 χιλιάδες m2 
επιφάνειας και 1.132,6 χιλιάδες m3 όγκου.
Με αποτέλεσμα να παρουσιαστεί μείωση 2% στον 
αριθμό των οικοδομικών αδειών, αύξηση 1,2% στην 
επιφάνεια και μείωση 3,6% στον όγκο σε σχέση με 
τον αντίστοιχο μήνα του 2017.

60,45% των ανέργων είναι εγγεγραμμένα 
στον ΟΑΕΔ περισσότερο από 12 μήνες
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΣΤΟ ΑΡΓΟΣ, ΤΣΩΚΡΗ 21, 
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ, ΙΣΟΓΕΙΟ 40Τ.Μ. - ΥΠΟΓΕΙΟ 
40Τ.Μ. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ 6974294595 ΚΩΔ. 
1090

ΟΡΟΦΟΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 2ΟΥ ΟΡΟΦΟΥ 130 
Τ.Μ ΓΩΝΙΑΚΟ 3 ΥΠΝΟΥ 2 ΜΠΑΝΙΑ ΑΥΤΟ-
ΝΟΜΗ ΘΕΡΜΑΝΣΗ ΠΟΡΤΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 
ΤΖΑΚΙ ΗΛΙΑΚΟΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΚΟΥΖΙ-
ΝΑ ΒΕΡΑΝΤΕΣ ΓΥΡΩ-ΓΥΡΩ. LYKOBESIS.
PETER@YAHOO.GR ΚΩΔ. 1088

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος 3άρι διαμέρισμα 
2ου ορόφου με αυτόνομη θέρμανση, a/c 
και ηλιακό. Χωρίς κοινόχρηστα κοντά στο 
κέντρο. ΤΗΛ. 6947456875 & 6939305181 
ΚΩΔ 1083

ΖΗΤΕΙΤΑΙ για ενοικίαση μονοκατοικία 
εκτός Άργους με αυλή ή κ χωράφι ως 300€. 
Τηλ. 6970940257 ΚΩΔ. 1076

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γραφείο 110τμ, Α όροφος, 
Άργους και Αγαπητού γωνία (πρώην Ευρω-
παϊκή Πίστη). Τηλ: 6944330742 ΚΩΔ 1074

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ στην οδό Κύπρου 2 στο 
Ναύπλιο,  δύο καταστήματα 43 και 44τμ, 
χωριστά ή και ενωμένα. Τηλ 6944 610 460 
ΚΩΔ. 1075

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ  ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΜΕΝΗ ΜΟΝΟ-
ΚΑΤΟΙΚΙΑ 60 ΤΜ επιπλωμένη  στη Ν. Τί-
ρυνθα. Μόνο σοβαρές προτάσεις. Τηλ.: 698 
299 9147. ΚΩΔ. 1068

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΥΑΡΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 50 τμ 
επιπλωμένο πλήρες ,κατασκευής 2008,αυ-
τόνομης θέρμανσης [αέριο]. Περιοχή Πα-
νόραμα Γαλάτσι  Τηλέφωνο 6932364893,κα 
Δήμητρα ΚΩΔ. 1066

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ  επαγγελματικός χώρος 110 
τμ στην οδό Κρήτης 90 [Νέος Κόσμος] στο 
Άργος. τηλ 6946 650 390 ΚΩΔ. 1062

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3αρι 120 τμ στην οδό Κρή-
της 90 [Νέος Κόσμος] στο Άργος. τηλ 6946 
650390 ΚΩΔ. 1063

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 68, κοντά 
στη λαϊκή αγορά της πόλης, ισόγειος επαγ-
γελματικός χώρος εμβαδού 35 τ.μ. Ενιαίος 
χώρος σε καλή κατάσταση. Πληροφορίες: 
6948940860. ΚΩΔ. 1052

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ δυάρι, διαμπερές με μεγά-
λες βεράντες χωρίς κοινόχρηστα, στην 
οδό Βλάσση στο Άργος. Τηλ. 27510 61710 
και 6979029561 ΚΩΔ. 1051

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ.,  στο 2ο 
όροφο, στη Θεσσαλονίκη, Βασ. Όλγας 231 
(κοντά στην Περιφ. Ενότητα Θεσ/ κης),  πλή-
ρως ανακαινισμένο, με πολύ λίγα κοινόχρη-
στα, δίπλα στη στάση αστικής συγκοινωνίας 
ιδανικό για φοιτητές. Πληρ: 6944-729712 & 
6973-999508 ΚΩΔ. 1033 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος (κα-
τάστημα) στο Ναύπλιο, οδός Καλαμάτας 4. 
Τηλ. 27520 28467, 697 457 7970 ΚΩΔ. 1030

Ενοικιάζονται χώροι από 100 έως 1000 τμ 
με τριφασικό ρεύμα και χώροι πάρκινγκ 
φορτηγών, Οδός Ήρας - Κουρτακίου. Τηλ. 
694 424 3424 ΚΩΔ 1029

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τμ, ισόγειο, 
γωνιακό, 3 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, κα-
θιστικό, αυτόνομη θέρμανση. Οδός Παπα-
λεξοπούλου (Αη Γιάννης),  Άργος. Τηλ: 697 
399 9508,2751 026032 ΚΩΔ.1026

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τ.μ.,  δια-
μπερές στο Άργος, οδός Περρούκα & Ηρα-
κλέους γωνία - Άργος. Τηλ. 27510 66188 
-2751068 609 ΚΩΔ. 1024

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Αρτοποιείο πλήρως εξοπλι-

σμένο στο Ναύπλιο τηλ. 6982803610 ΚΩΔ. 
1021

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 55τ.μ, 1ου προ-
σόψεως φωτεινό με θέα στο πάρκο, 1 υ/δ, 
σαλόνι, χωλ, μπάνιο, κουζίνα (καινούργια 
ντουλάπια),  φυσικό αέριο, τέντες, σε πολύ 
καλή κατάσταση στο ΒΥΡΩΝΑ, πλ. Αναλή-
ψεως. Τηλ. 6977126634 ΚΩΔ. 1013

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος 
-γραφείο 50 τ.μ 2ος όροφος Ασκληπιού και 
Πότη στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 1004 Πληροφορί-
ες 6974434306

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα γκαρσονιέρα, 
στην οδό Άργους 58, στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. Ε 
1001, Τηλ. 27520 28467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Κατάστημα στο Ναύπλιο, 
επί της οδού Άργους 115, γωνιακό, 170 τ.μ. 
ισόγειο και 170 τ.μ. υπόγειο, με χώρο στάθ-
μευσης και πρόσβαση ΑμΕΑ. Πληροφορί-
ες: 6973-999508, 27510-26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα στο Ναύπλιο επι 
της 25ης Μαρτίου 57 τ.μ. Τηλ 26910 95086 
και 6978884508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα ισόγειο 70τμ. 
στο Άργος, Δαναού 32, φρεσκοβαμμέ-
νο, καινούργια κουζίνα, αυτόνομη θέρ-
μανση, τέντα, χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ 
6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ περίπτερο στο κεντρικό-
τερο σημείο του Άργους. Ώρες 11.00π.μ-
13.00μ.μ. Δεκτές μόνο σοβαρές προτάσεις. 
Τηλέφωνο: 6973554355

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Γκαρσονιέρα 35τμ. με αυτό-
νομη θέρμανση, Μ. Αλεξάνδρου 5 στο Άρ-
γος. Τηλ.: 2751029701

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ σπίτι 100 τ.μ. στο Σκαφι-
δάκι, με αυτόνομη θέρμανση, μεγάλη 
αυλή, δίπλα από το Δημοτικό Σχολείο. Τηλ. 
6944317903

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα 44 και 50 
τ.μ. χωρίς κοινόχρηστα επί της οδού Βας. 
Παύλου 11 και Μπουμπουλίνας γωνία, πλη-
σίον ΔΕΗ και έναντι Σ/Μ ΑΒ. Τηλ. 6974490 
262 και 697 47 06 895.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γραφείο α' ορόφου στην 
οδό Καποδιστρίου 28 στο Άργος, 40 τ.μ. 
Τηλ. 27510 62007, 27510 208886.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ οροφοδιαμέρισμα, 3ου 
ορόφου, 120 τ.μ.,  στην πλατεία Αγίας Αικα-
τερίνης στο Άργος, με τέντες, πόρτα ασφα-
λείας, ηλιακό θερμοσίφωνα, αυτόνομη 
θέρμανση Πληροφορίες στα τηλ. 27510-
20806 και 6977318153.

ΠΩΛΗΣΕΙΣ

Πωλείται από ιδιώτη: στην Ασίνη Αργο-
λίδας,4 διαμερίσματα: πολυτελούς κατα-
σκευής εμβαδού 76μ2 μαζί με πάρκινγκ 
τους, στο διπλανό άκτιστο οικόπεδο εμ-
βαδού 150μ2,τα 4 διαμπερή διαμερίσματα 
βρίσκονται στη τοιχοποιία www.house-
villa.gr , αντισεισμικό, 9 Ρίχτερ Τιμή ΜΟΝΟ: 
65.000€ Τηλ.: 694 643 5756 ΚΩΔ 1089

Πωλείται διαμέρισμα 35 τμ, δίχωρο, 1ου 
ορόφου πλησίον Αγ. Κωνσταντίνου, αυ-
τόνομη θέρμανση, άριστη κατάσταση, 
επιπλωμένο, a/c, μπαλκόνι θέα Παλαμήδι, 
χωρίς κοινόχρηστα, θέση στάθμευσης. 
Πληροφορίες 6944871869 ΚΩΔ. 1087

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ στην περιοχή Κρόι 
Μύλων, 516 τετραγωνικά μέτρα, άρτιο, οι-
κοδομήσιμο, 80 μέτρα από τον παραλιακό 
δρόμο. Τηλ. 697 222 7721, 27520 27708 
ΚΩΔ. 1081

ΠΩΛΕΙΤΑΙ  ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ  30ετι-
ας απέναντι από Γενικό Νοσοκομείο Άργους.  

Τιμή συζητήσιμη. Τηλέφωνο επικοινωνίας  
6940543723, 6947440334. ΚΩΔ. 1067

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 68, κοντά 
στη λαϊκή αγορά της πόλης, ισόγειος επαγ-
γελματικός χώρος εμβαδού 35 τ.μ. Ενιαίος 
χώρος σε καλή κατάσταση. Πληροφορίες: 
6948940860. ΚΩΔ. 1053 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ, το 35% της επιχείρησης του 
εστιατορίου ΕΛΛΑΣ, στο Ναύπλιο. Τιμή: 
170,000 ευρώ. Δεκτές μόνο σοβαρές προ-
τάσεις. Πληροφορίες κος Μιχάλης. Τηλ. 694 
412 2442 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΚΤΗΜΑ 13 στρέμματα, στο νέο 
δρόμο Μυκηνών - Ναυπλίου, με πρόσοψη 
επί του δρόμου 80 μέτρα, με οικοδομική 
άδεια μεταλλικού κτηρίου 2.400 τμ. Τηλ.: 
6977 000 497 ΚΩΔ. 1040

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ σχεδόν καινουργή: Λάτρα, Τυ-
ροπιτιέρα, Πάγκος 5m X 80, ζυγιστική μηχα-
νή, Φραπιέρα. Τηλ. 697 662 8189 ΚΩΔ. 1034

ΠΩΛΕΙΤΑΙ παραθαλάσσιο οικόπεδο 2 
στρεμμάτων στην παραλία Ιρίων, εφαπτό-
μενο δυτικά με θάλασσα, και ανατολικά με 
δημοτικό δρόμο, εντός οικισμού. Πληροφο-
ρίες 210 3229161 ΚΩΔ 1029

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Άνοιξη Αττικής, λεοφόρος 
Μαραθώνα και Αγρίνιου 2, με όψη σε 3 
δρόμους, περιοχή Αρσακίου Εκάλης, κτή-
μα 1400 τμ, με οικία 149 τμ με 4 λουτρά, 
5 υπνοδωμάτια, άνετους βοηθητικούς 
χώρους, στεγασμένο γκαράζ για 4 IX, προ-
σφέρεται στο Vi αντικειμενικής. Πληροφο-
ρίες κος Βασίλης 6977444040

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ερμιόνη, περιοχή Κουβέρ-
τα -Λένα Μαρί, κτήμα ελαιόφυτο, περίπου 
7,5 στρέμματα, εφαπτόμενο σε 2 δρόμους 
με θέα Ύδρα Κάπαρι, Μουζάκι και θάλασσα 
Κουβέρτας. Τιμή λογική. Πληροφορίες κος 
Βασίλης 6977444040

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ στην Αγία Τριάδα, κοντά στον 
περιφερειακό δρόμο δύο μεταλλικές αίθου-
σες 600 τμ και 320 τμ ύψους 6,5 μέτρων σε 
οικόπεδο 5.000 τμ. Κατάλληλες για όλες τις 
χρήσεις. Τιμή 210.000€. Τηλ.: 6947443 173

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑ-
ΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΠΩ-
ΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗ-
ΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός Αργοναυτών 
11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. 
(27520) 29396 - κινητό 6944842844 ΔΙ-
ΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ 

ΕΡΓΑΣΙΑ

Χειριστές χωματουργικών μηχανημάτων 
ζητούνται από τεχνική εταιρεία για κατα-
σκευή αποχετευτικού έργου στο Κρανί-
δι. Αποστολή βιογραφικών στο istav57@
gmail.com ή μέσω fax στο 27540 52042 
ΚΩΔ. 1092

Κυρία Ελληνίδα αναλαμβάνει σιδέρωμα  σε 
Άργος-Ναύπλιο. Τηλ. 6945437106 ΚΔ. 1082

Ζητείται Γεωπόνος  ή  Τεχνολόγος Γεωπόνος  
για  την  εξαγωγική εταιρεία ΜΗΤΡΟΣΥΛΗΣ 
ΑΕ   που εδρεύει στο Ανυφί. Απαραίτητη η 
καλή γνώση Αγγλικών. Προϋπηρεσία στον 
χώρο θα συνεκτιμηθεί . Παρακαλούνται οι 
ενδιαφερόμενοι να στείλουν βιογραφικό 
στο email.  viografiko2013@gmail.com ή 
mail@mitrosilis.gr ΚΩΔ. 1080

Ξενοδοχείο στο Ναύπλιο ζητά δεσποινίδα/
κυρία  νεαρής ηλικίας για εργασία σε μπου-
φέ/service με βασικές γνώσεις μαγειρικής/
ζαχαροπλαστικής κ αγγλική γλώσσα για 
μόνιμη απασχόληση επιθυμητό πτυχίο του-
ριστικής σχολής αποστολή βιογραφικών: 
kotsiopoulosvasilis@gmail.com ΚΩΔ. 1079

Το κομμωτήριο Angie Kokkoni στο Ναύ-
πλιο ζητά βοηθό κομμωτή με εμπειρία. Τηλ 
27520 - 24324 ΚΩΔ. 1077

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΜΑΓΕΙΡΑΣ γνώστης παραδοσι-
ακής ελληνικής κουζίνας για εργασία σε 
εστιατόριο στο Λυγουριό. Τηλ 27530 22507 
ΚΩΔ 1065

Έμπειρη κυρία babysitter με πολλές συστά-
σεις αναλαμβάνει φύλαξη, απασχόληση 
παιδιών περιοχή Ναύπλιο – Τολό – Δρέ-
πανο. Τιμή συζητήσιμη. Τηλ.: 690 721 1576 
ΚΩΔ. 1064

Ελληνίδα αναλαμβάνει την καθαριότητα 
γραφείων και ιατρείων στην περιοχή Ναυ-
πλίου. Τηλ:6945991677 ΚΩΔ. 1064

Εξαγωγική εταιρεία ζητά υπάλληλο για το 
Εμπορικό  Τμήμα. Απαραίτητη προϋπόθε-
ση άριστη γνώση Αγγλικών. Παρακαλού-
νται οι ενδιαφερόμενοι να στείλουν βιο-
γραφικό στο email : viografiko2013@gmail.
com ΚΩΔ. 1060

ΑΓΓΛΙΚΑ Ιδιαίτερα από Ελληνοαμερικανίδα 
καθηγήτρια με άδεια διδασκαλίας ,μεγά-
λη φροντιστηριακή πείρα, όλα τα πτυχία 
= Παιδικό, Μαθητικό, Φοιτητικό, Ενήλικες 
Βελτίωση ομιλίας. Περιοχές Αργοναυπλίας 
Τηλ. 6949 619535 ΚΩΔ 1058

Ζητείται έμπειρο προσωπικό για κουζίνα σε 
ταβέρνα στο παλιό Ναύπλιο. Τηλ: 694 543 
0269 και 2752 021581 ΚΩΔ 1056

Το Μεσιτικό γραφείο Skouras real estate με 
έδρα στο Ναύπλιο αναζητά νέο συνεργάτη 
για δημιουργία καριέρας στο Real Estate 
ως Σύμβουλος ακινήτων. Προσφέρεται 
πλήρης απασχόληση, καθοδήγηση, εκπαί-
δευση, ελκυστικοί όροι συνεργασίας και 
αμοιβής με μεγάλη προοπτική εξέλιξης. 
Προτιμώμενες ηλικίες 20 έως 35 ετών, απα-
ραίτητες οι γνώσεις ξένων γλωσσών, κατά 
προτίμηση γερμανικής. Αποστολή βιογρα-
φικών: tsk@skourasrealestate.gr κωδ 1054 

Η Εταιρεία Δ ΦΛΕΣΣΑΣ ΑΕ ζητάει Μηχανικό 
Αυτοκινήτων. Απαραίτητη προϋπόθεση η 
προϋπηρεσία στο χώρο και να έχει εκπλη-
ρώσει τις στρατιωτικές του υποχρεώσεις. 
Αποστολή mail στο logistirio@ flessas.gr 
ΚΩΔ. 1045

Ζητείται νέα κυρία για εργασία με προϋ-
πηρεσία στο Ψητοπωλείο «Το Σμυρναίικο» 
του Φάνη στη Νέα Κίο. Τηλ. 27510 52444 
ΚΩΔ 1041

Ζητείται από τουριστικό γραφείο συνεργά-
της ημιαπασχόλησης για συνοδός τουρι-
σμού υπαίθρου στην περιοχή Ναυπλίου και 
Αθήνας. Απαραίτητα προσόντα μέτρια φυ-
σική κατάσταση για ποδήλατο ή πεζοπορία 
καλή γνώση αγγλικής γλώσσας, επικοινωνι-
ακός. Τηλ.επικ.: 69330 51333 ώρες επικοινω-
νίας 10-2 και 18-21:00 

Ζητείται από το 'ΠΑΝΤΑ ΡΕΙ’ στο παλιό 
Ναύπλιο, τεχνίτρια νυχιών, με προϋπηρε-
σία και γνώσεις: Μανικιούρ-Πεντικιούρ, 
ονυχοπλαστική-ακρυλικό. Πληροφορίες 
στο:6973407817 

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει ιδιαίτερα μαθή-
ματα σε μαθητές Δημοτικού- Γυμνασί-
ου- Λυκείου. Τιμές προσιτές. Τηλέφωνο 
6943210851 ΚΩΔ 1035 

Η επιχείρηση Atlantis (Πλακάκια - Είδη Υγιει-
νής) ζητά να προσλάβει αποθηκάριο για πλή-
ρη απασχόληση. Επαγγελματικό δίπλωμα 
οδήγησης είναι απαραίτητο. Πληροφορίες 
στο 27520/24191. ΚΩΔ. 1036

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΛΟΓΙΣΤΗΣ με εμπειρία για λογιστικό 
γραφείο. Τηλ.: 697 741 1198 ΚΩΔ. 1032

ΖΗΤΕΙΤΑΙ εμφανίσιμη κοπέλα για σέρβις, 
με εμπειρία στο σερβίρισμα φαγητού. Τηλ. 
697 412 8786 ΚΩΔ. 1025 

Φιλόλογος, με πτυχίο από το Πανεπιστήμιο 
Πατρών, παραδίδει ιδιαίτερα μαθήματα σε 
μαθητές του δημοτικού, γυμνασίου και λυ-
κείου. Τιμές προσιτές. Τηλ.6977367655.

Το Εκπαιδευτικό Κέντρο Kariera@rgos ζη-
τάει: Καθηγητή Καθηγήτρια Πληροφορικής 
για Μαθήματα Χειρισμού Ηλεκτρονικών 
Υπολογιστών. Β. Σοφίας 15 Άργος Τηλ. 
27510-21111 ΚΩΔ 1019 

Έφη Τριανταφύλλου - πτυχίούχος Γερμανι-
κής Φιλολογίας. Παραδίδονται μαθήματα 
Γερμανικών όλων των επίπεδων. Τηλ. 2751 0 
20647 - 2751 0 22221 - ΚΩΔ. 1009 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ. Πτυχιούχος Νοση-
λευτικής παρέχει υπηρεσίες νοσηλείας 
κατ' οίκον (ενέσεις, εμβολιασμοί, αλλαγές 
τραυμάτων, καθετήρων, οροί). ΚΩΔ. 1003 
Τηλ.6942984407

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ - ΣΚΑΦΗ

Πωλείται Nissan Νavara, μοντ. 2006, 
2488c.c.,  194000χλμ, μαύρο μεταλλι-
κό, 4x4, 4πορτο, a/b, a/c, abs, diesel, 
immobilizer, mp3, άριστη κατάσταση, 
ατρακάριστο, δεκτός έλεγχος, ζάντες, 
ηλεκτρ. παράθυρα, ηλεκτρικές κλειδαριές, 
ιδιώτης, κτεο, πληρωμένα τέλη, προβολείς 
ομίχλης,τιμή συζητήσιμη.τιμή 11000euro. 
Τηλ: 6973280691 

Πωλείται τρεχαντήρι 7,50 μ, πλαστικοποι-
ημένο μέσα - έξω, με μηχανή 36 HP αερό-
ψυκτη 2 κόρων, με βίντζι επαγγελματικό 
και επαγγελματική άδεια 2 κόρων. Τηλ.: 
2752059141 & 6949065081. ΚΩΔ.1042 Πω-
λείται ALFA ROMEO Α33, μοντέλο 1992 τιμή 
600 ευρώ. Τηλέφωνο 694 22 33 953. ΚΩΔ. 
1012 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 
200 με όλα τα βιβλία service, 108000 
Km, σε τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ NISSAN TIDA ΜΑΥΡΟ 1600 
κυβικά του 2008. τηλ.27510 24185 

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διάδρομος γυμναστικής, επαγ-
γελματικός, σχεδόν καινούργιος, τελευταί-
ας τεχνολογίας, με ηλεκτρονικά προγράμ-
ματα. Τηλ. 6907 396 382 ΚΩΔ. 1086

Πωλείται Smartphone LeEco Le Max2 
X829, 4G, δίκαρτο, μεταλλικό, οθόνη 5.7 
ίντσες, 4GB RAM, 64GB ROM, Επεξεργα-
στής Snapdragon 820 (2.15Ghz Quad Core), 
πίσω κάμερα 21MP (μπροστινή 8MP), ανά-
λυση οθόνης 2560x1440 pixels, WiFi 5Ghz, 
VoLTE, μπαταρία 3100mAh (φορτίζει το 
80% σε 30 λεπτά), Android 7 (Ελληνική 
ROM), δερμάτινη θήκη και πολλά ακόμα 
έξτρα. Σε άριστη κατάσταση με λίγους 
μήνες χρήση. 120€, Πόλη: Ναύπλιο, Τηλ. 
6944840715.

Πωλείται tablet fluo.Wave 4G σε άριστη κα-
τάσταση, πλήρως εξοπλισμένο και μία 7’’ 
προστατευτική θήκη OMEGA για tablet με 
ελληνικό πληκτρολόγιο και σύνδεση micro 
USB. Τιμή: 50€. Πληροφορίες: 6971810028 
ΚΩΔ 1084

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό, μηχανή 
μελισσοκομική και είδη κιγκαλερίας. Τηλ. 
27510 67198, 27510 69204, 6946 810252

Πωλείται κράνος ανδρικό Τύπος: Full Face 
20 ευρώ. Τηλ.: 697 324 8494 κωδ. 1047
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Οι δωρεάν μικρές αγγελίες αποστέλλονται στο email: 
anagnostispe@hotmail.com και αναγράφονται πλήρη στοιχεία 
(ονοματεπώνυμο, διεύθυνση και τηλέφωνο επικοινωνίας) για να 
μπορούμε να επικοινωνήσουμε μαζί σας αν χρειαστεί. Δωρεάν 
είναι μόνο για ιδιώτες (εξαιρούνται μεσιτικά γραφεία και επιχει-
ρήσεις). Κάθε ιδιώτης δεν μπορεί να δημοσιεύει περισσότερες 
από μία μικρή αγγελία ταυτόχρονα.  Η κάθε δωρεάν αγγελία 
δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 30 λέξεις. Δημοσιεύονται και στον 
έντυπο Αναγνώστη Πελοποννήσου και στο site anagnostis.org
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Τα ζώδια πάνε παραλία! 
Μέρος Α΄
Νομίζω το έχω ξανατονίσει σε παλαιότερο ωρο-
σκόπιο. Οι πέτρες (πλανήτες) 
που διούν γυρόν που ένα 
αστέρι επηρεάζουν τη ζωή 
μας όσο την επηρεάζει η 
μούγια (μύγα) που διά γυ-
ρόν που το φαί μας. Τώρα 
που το σκέφτομαι, η μού-
για επηρεάζει περισσότε-
ρο τη ζωή μας από τους 
πλανήτες, ιδιαίτερα αν εί-
ναι πιτόμουγια,αφού είναι 
δυνατόν να επηρεάσει τη 
συχνότητα των επισκέψε-
ων μας στην τουαλέττα για 
2 μέρες.
Αλλά επειδή διαθέτω όλα τα προσόντα ενός αστρο-
λόγου (φαντασία) θα σας παρέχω στοιχεία για τη 
συμπεριφορά των ζωδίων στις παραλίες.
Αν πέσω μέσα έππεσα. Αν όχι, φταίει ο ωροσκόπος 
σας, η Σελήνη στον Ταύρο την ώρα που γεννηθήκα-
τε, η Αφροδίτη στο ζυγό το τρίτο τρίμηνο του τρίτου 
χρόνου ζωής σας , τα τελευταία 3 δίσεκτα έτη και ο 
ανάδρομος Ερμής. Πάντως σε καμιά περίπτωση δεν 
φταίμε εμείς!
Κριός: Το παρορμητικό κερατούκλικο του ζωδιακού 
κύκλου θέλει να μαυρίσει πολύ, πάρα πολύ. Attention 
freak μου Κριέ μου εσύ. Συχνά μπερδεύει το λάδι μαυ-
ρίσματος με το νερό. Αν είχε το καρφούρ οικονομική 
συσκευασία λαδιού μαυρίσματος θα το αγόραζε με 
το τρίλιτρο. Οι γυναίκες φορούν μικροσκοπικά μα-
γιώ, όσο για να κρύβεται η ρώγα και η κωλοτρυπίδα, 
οι άντρες λανσάρουν τα μικροσκοπικά σωβρακομα-

γιώ/στενά παντελονάκια που ενισχύουν τον όγκο του 
equipment τους, αφού πάνω από όλα αγαπημένα 

μου κριαράκια είσαστε κα-
ραψωνάρες. Το μάτι γαρί-
δα-ραντάρ για να πιάσει τι 
παίζει. Απαραίτητο συνο-
δευτικό στο όλο ανσάμπλ 
μια μπουκαλίτσα νερό (2 
ευρώ) γιατί ο καφές κάμνει 
κυτταρίτιδα και ο χυμός 
ανακατώνει το άδειο στομά-
χι. Μετά την παραλία, αν δεν 
κάνετε σεξ, πολύ πιθανόν να 
αυτοικανοποιηθείτε καθώς 
θαυμάζετε το μαύρισμά σας 
στον καθρέφτη.

Ταύρος: Τα σταθερά κερατούκλικα της Γης πατούν 
γερά στην άμμο. Τα μαγιώ κινούνται σε πιο γήινους 
τόνους και είναι χαλαρότερα για άντρες και γυναίκες. 
Αν είστε άντρας σκοπίμως ξεχνάτε να πάρετε αντη-
λιακό μαζί σας, αν είστε γυναίκα παίρνετε αντηλιακό 
με αρκετά υψηλό δείχτη προστασίας αλλά συχνά 
παίζετε πελλόν και δεν βάζετε μετά την πρώτη βου-
τιά. Θα σας μαλλώσω! Ο ήλιος δεν είναι φίλος μεταξύ 
11 και 4! Τα ταυράκια συνήθως διαβάζουν βιβλία στις 
παραλίες ή ακούν Σιδηρόπουλο και Αλεξίου στον 
άστρα. Αν έχουν ωροσκόπο του αέρα μερικές φορές 
μπορεί να αγοράσουν το OK και το People. Δεν πειρά-
ζει, όλοι κάνουμε λάθη. Απαραίτητο συνοδευτικό για 
τους Ταύρους τα μικρά σνακς και σάντουιτς σε αλου-
μινόχαρτο από το σπίτι. Σιγά μεν δώκει ο Ταύρος 6 
ευρώ για σάντουιτς που το σάνραιζ. Να του κοπούν 
τα σιέρκα.

Συνεχίζεται

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Ο άνεμος αποκαλύπτει 
πάντα τις αδυναμίες μας

Μια ξενη γλωσσα χρειαζεται 
Δυο βλάχοι , ο Μήτσους και ο Κήτσους , ένα απογευματάκι καθό-
τανε σε μια όμορφη τοποθεσία του ορεινού χωριού τους και κα-
μάρωναν τη θέα .
Σε λίγο περνάει από κει ένας τουρίστας .
Τους πλησιάζει ...
- Ντου γιου σπικ ιγκλις ; τους λέει
Οι βλάχοι κοιτάζονται , σηκώνουν τους ώμους και του λένε:
- Τς !
- Σπρεχεν ντοιτς;
Κοιτάζονται πάλι με απορία.
- Τς !
- Παρλε βου φρανσε;
- Τς !
- Παρλαρε ιταλιανο;
- Τς !
- Παρλα εσπανιολ;
- Τς !
Ο τουρίστας απογοητευμένος φεύγει.
Λέει ο Μήτσους: 
- Ρε συ Κήτσου μπας και πρεπ να μάθουμ καμιά ξεν γλώσσα ;
- Τι να την κανς την ξεν γλώσσα ρε Μήτσου ;
- Εμ πως ρε Κήτσουμ αν ξερς μια ξεν γλώσσα μπορείς να συνεν-
νοηθείς .
- Μπα ; Γιατί αυτουνος που ήξερε πέντε μπόρεσε να συνεννοηθεί;
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